



# LIBRARIES

UNIVERSITY OF WISCONSIN-MADISON

## **Tape lessons to accompany intermediate Nepali structures.**

Verma, Manindra K.; Sharma, Tara Nath; Pradhan, Krishna  
[Madison, Wisconsin]: University of Wisconsin--Madison.  
Department of South Asian Studies, 1978

<https://digital.library.wisc.edu/1711.dl/UZZTOQIILCIYP8N>

<http://rightsstatements.org/vocab/InC/1.0/>

The libraries provide public access to a wide range of material, including online exhibits, digitized collections, archival finding aids, our catalog, online articles, and a growing range of materials in many media.

When possible, we provide rights information in catalog records, finding aids, and other metadata that accompanies collections or items. However, it is always the user's obligation to evaluate copyright and rights issues in light of their own use.

Property of UW-Madison  
Labs for Recorded Instruction

RESERVE COPY - 274 ONLY  
DO NOT REMOVE FROM LAB

# अभ्यास पुस्तिका

TAPE LESSONS TO ACCOMPANY

INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURES

by

Manindra K. Verma

Tara Nath Sharma

Krishna Pradhan

Department of South Asian Studies

University of Wisconsin-Madison

U.W. LABS FOR RECORDED INSTR.



00302315

NE2.001 02





INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURES

Lesson One

1. *र* in the following examples is pronounced *र*. Listen carefully and repeat after us:

काकवादी	कार	कास --- कारवास	पसकवास	पोसवास
कान्	कारि	कास --- कारवास	पसकवास	पोसवास
कासे	कारि		मोटरवाला	
		कान् --- कारवाली	पसकवाली	पोसकवाली
			मोटरवाली	

Tape Lessons to Accompany  
INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURES

कास	सास कास भयो	कास	कास
	केसकास कास परे		
	कास कास पुग्भयो		

by

2. *र* in the following few examples is pronounced either as *र* or *रे*. Listen carefully and repeat after us:

Manindra K. Verma  
Tara Nath Sharma  
Krishna Pradhan

कर	कोर	करो	कोरो
कर	कोर	करो	कोरो

3. *र* in the following two words can be either *र* or *रे*. Listen carefully and repeat after us:

काँ	काँ आउनु भयो	काँ	मेदान र
काँ	काँ आउनुभयो	काँ	मेदान र
काँ	काँ काँ आउनुभयो	काँ	मेदान र
काँ	काँ काँ काँ		





## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

## Lesson One

1. व in the following examples is pronounced व . Listen carefully and repeat after us:

वाकवाकी	वार	वाल --- घरवाल	पसलवाल	घोडावाल
वाक्कु	वारि	वाला --- घरवाला	पसलवाला	घोडावाला
वाग्ले	वारिस		मोटरवाला	
		वाल्नी --- घरवाल्नी	पसलवाल्नी	घोडावाल्नी
		वाली --- मतवाली		

वाल्ल राम वाल्ल पज्यो वास्ता  
केटाहरू वाल्ल परे  
आमा वाल्ल पर्नुभयो

2. व in the following few examples is pronounced either as व or ओ . Listen carefully and repeat after us:

वर	ओर	वरिपरि	ओरिपरि		
वस्त्र	ओरत्र	वलि	ओलि	वल्लो	ओल्लो

3. व in the following two words can be either व or उ .

Listen carefully and repeat after us:

वहाँ	वहाँ आउनु भयो	वहाँ मैदान छ
उहाँ	उहाँ आउनुभयो	उहाँ मैदान छ
वहीं	वहाँ वहीं आउनुभयो	म वहीं आँ
उहीं	म उहीं आन्छु	



4. व in the following three words is pronounced either as व or उ or ओ . Listen carefully and repeat each time after us.

वकालत	उकालत	ओकालत
वकील	उकील	ओकील
वस्ताद	उस्ताद	ओस्ताद

5. व in Sanskrit loan words is usually pronounced as व . Listen carefully and repeat after us.

विराट	अनुभव	वस्तु	वास्तविक	विद्या
नवीन	व्रत	भव्य	वातावरण	व्याकरण
विष्णु	अथवा	वाक्य	वचन	(व्याकर्ण व्याकरण)
वरदान	विक्रय	विकास	वीर	व्यक्ति
वाद्य	काव्य	कवि	कविता	

6. Word-final cluster is followed by the vowel अ if it is not marked for other verbs. Listen carefully and repeat after us.

शान्त	इन्द्र	भन्वार	उड्छ	युचुक्क	घुम्ल	द्व्याक्क
मस्त	फद्र	स्वार	उड्न	क्वाध	बस्छ	चट्क्क
युद्ध	फध्र	ग्वार	ठ्न	घ्याच्च	परह्	स्वाट्ट
बुद्ध	सत्र	फ्याट्ट	तन्न	घ्याच्च	पड्छ	मस्छ
वसन्त	रुद्र	प्याट्ट	सन्न	बल्ल	उड्छ	
हलन्त	शूद्र	स्वात्र	सुलुल्ल	तर्फ	हिसस	
भक्त	सन्ध	फुत्त	भुलुल्ल	फर्क	दुक्ख	
रक्त	ढ्ङ्.	हुत्त	मुसुक्क	गर्छ	सस्छ	
शक्त	द्ववाङ्ग.	सुत्त	ट्टसुक्क	तिर्छ	चुप्प	
अस्त	नत्र	रदद	ठ्टसुक्क	पर्ख	डुठर	
युक्त	सक्क			हिंद्छ	स्फट	

7. (a) The following are non-declinable words such as postpositions, adverbials, sentence connectives, etc. They are pronounced with a final schwa.

Listen carefully and repeat after us.

अब तिर बाट किन हुनत  
जब पर संग तर  
तब वर सित  
आज नेर कन  
पख बाहिर  
साँभ तल  
विहान

The following postpositions are exceptions. They are pronounced without the final schwa.

बाहेक, सहित, लगायत, समेत, and भर →  
दिनभर, रातभर, साँभभर, विहानभर, वर्षभर

- (b) Numbers from 'eleven' to 'eighteen' and 'fifty-one' to 'fifty-eight' whether ending in consonant clusters or in single consonants are pronounced with a schwa at the end.

एधार बाह्र तेह्र चौध पन्ध्र सोह्र सत्र अठार  
एकाउन्न बाउन्न तृपन्न चउन्न षपन्न छपन्न  
सन्ताउन्न अठ्ठाउन्न

- (c) Words ending in ह or य are usually pronounced with a final schwa also. Listen carefully and repeat after us.



सह बह मह दह रह गह तह शाह  
चाह देह मोह द्रोह सलह कलह पवर्हि  
सुदेह सल्लाह  
समय प्रलय सजाय सहाय तन्मय अभिनय महोदय  
महाशय तय जय भय क्षय मय सय लय  
हय वय आय व्यय

(d) The following are a few onomatopoeic adverbials.

They are pronounced with a final schwa.

करर फरर गरर चरर सरर सनन भनन  
घनन टनन सलल द्यालल खलल छलल लल  
ह्वातत फ्यातत स्वातत समसम लसलस खरखर  
सरसर बरबर फसफस खसखस टहटह चहचह  
लहलह

(e) Women's names ending in न are pronounced with a final schwa. Listen and repeat.

धन मन जन वन तन चन

(f) Some place and time nouns used adverbially will have a final schwa. Listen carefully and repeat.

वार --- आइतवार विदा हुन्छ । म सउँवार स्कूल जान्छु ।  
घर --- म घर जान्छु ।  
वन --- ऊ वन गयो ।  
घाट --- मूर्दालाई घाट लगे ।  
रुख --- रुख चढ्दा होश गर ।  
वेर --- कति वेर आउनुहुन्छ हँ ?

(g) The following few words, as exceptions, are pronounced with a final schwa.

नव हरहर नभ  
भव खेर शुभ  
शिव

(मान, मन)

8. With the exceptions of the words mentioned above, all Nepali words ending in a single consonant are pronounced without a final schwa. Listen and repeat.

(a) Nouns:

राम	काम	नेपाल	खबर	दूध	मगर	जग	मुख
माम	भारत	रहलपहल	फूल	नेवार	मेठ	कान	
नाम	चीन	भीड	रगत	गुरुड	जगत	नाक	
रीस	रुस	सिड	दाल	बाहुन	काल	हात	
टाट	जापान	चील	भात	धिमाल	रबर	मात्स	
हालचाल	हाँस	राल	कल	धन			
मन	काग	सुन	बल	मीत			
भेष	रात	फलाम	छल	जीत			
छनक	बाध	न्यामल	रहर	हार			
दनक	साँभ	धान	स्तोण				
भ्रम	बिहान		पीर				
पाठ			सकस				
नियम							

(b) Adjectives:

बेस, ठीक, उचित, नरम, गरम, नैतिक, धार्मिक, सुन्दर,  
मनोहर, भयभीत, धेर, थोर, सफल, विफल, असफल

(c) Numbers:

बीस, तीस, एक, तीन, चार, पाँच, सात, आठ, दस, उन्नाइस,  
एकह्रदस, हजार, लाख, करोड, अरब, एकहत्तर, उन्नयास, पचास,  
चालीस



9. The following are examples of almost identical homographs. Note their use as verbal and nonverbals and their difference in pronunciation. Listen carefully and repeat after us.

- (i) दूधको तर धेरै नखाऊ ।
- (ii) तै चाँडो नदी तर ।
- (iii) पानीमा तेलको तर लाग्यो ।
- (iv) त्यो त साँचो हो तर उति राम्रो भएन ।
- (v) कति पर बसेको ? वर आज न ।
- (vi) पानी पर पर घ्याम्पा भर भर ।
- (vii) म स्कूलतिर गएँ ।
- (viii) ए छोरा, स्कूलको पैसा तिर है ।
- (ix) बाबु हो, आज तिरो तिर ।
- (x) यो तीखो तीर भिर्गको छातीमै लाग्यो ।
- (xi) कोशी नदीको तीरमा बालुवै बालुवा छ ।

10. Choose the correct form that agrees with त्यसले or तिनले from the given set. Note that both are feminine forms.

- (i) त्यसले बाटोमा केही पनि ----- (देखिन्, देखिन) ।
- (ii) तिनले धेरै कुरा ----- (बनाइन्, बनाइन) ।
- (iii) तिनले अस्ति मलाई ----- (बोलाइन्, बोलाइन) ।
- (iv) त्यसले भाइलाई ----- (सम्झाइन्, सम्झाइन) ।
- (v) तिनले देवीको दर्शन ----- (गरिन्, गरिन) ।
- (vi) त्यसले आफ्नो कथा ----- (सुनाइन्, सुनाइन) ।
- (vii) त्यसले उनको जीउलाई ----- (ढाकिदिइन्, ढाकिदिइन) ।
- (viii) तिनले पशुफँसी ----- (मारिन्, मारिन) ।
- (ix) त्यसले उसको चित ----- (दुखाइन्, दुखाइन) ।

Choose the appropriate form from the given set to complete the following sentences.

1. तिमी मैले भनेको कुरो ----- ।  
(मान्, मान)
2. गुरुको र बाआमाको ----- गर्नुपर्छ ।  
(मान्, मान)
3. नेपालको हिजो आजको हाल ----- ठाकै छ ।  
(चाल्, चाल)
4. तिमी विचार गरेर मात्रै पाइला ----- ।  
(चाल्, चाल)
5. उसले हिजो तीन तोला ----- कियो ।  
(सुन्, सुन)
6. तिमी राम र कृष्णको पुराण ----- ।  
(सुन, सुन)
7. तिमी बोका विस्तारै ----- ।  
(खोल, खोल)
8. सिरानीको ----- सान्दै फोहर भयो ।  
(खोल, खोल)
9. तिमी घाममा बसेर अमीलो ----- ।  
(साँध, साँध)
10. मेरो छिमेकीले खेतको ----- मियो ।  
(साँध, साँध)
11. फेवातालको ----- भत्केर खेत बगायो ।  
(बाँध, बाँध)
12. तिमी त्यो चोरलाह कसेर ----- ।  
(बाँध, बाँध)
13. ----- मा हारजित हुन्छ ।  
(खेल्, खेल)

14. तिमी खेलने भए मनलाएर ----- ।  
(खेल, खेल)
15. राजाको ----- कहिले जाला घाम ।  
(काम, काम)
16. तिमी टाउको देखि खुट्टासम्म ----- ।  
(काम, काम)
17. उहिले ----- को हात काटिन्थ्यो ।  
(चोर, चोर)
18. तिमी सखौ भने कागको फुल ----- ।  
(चोर, चोर)
19. तिमी कसैले नदेखने गरि ----- ।  
(भाग, भाग)
20. उसको ----- खाने लोभ नगर ।  
(भाग, भाग)

End of Lesson One. End of tape.

10. Choose the correct form from the given set. Note that both are feminine.
- (1) त्यसले बाटोमा केही खोले ----- ।  
(खोले, खोले)
- (ii) तिनले घेरि चुस ----- ।  
(खनाखन, खनाखन) (जाँठ, जाँठ)
- (iii) तिनले जोस पाले । तिमी ----- ।  
(खोलाखन, खोलाखन) (जाँठ, जाँठ)
- (iv) त्यसले माछालाई ----- ।  
(खनाखन, खनाखन) (जाँठ, जाँठ)
- (v) तिनले देवकोटाको ----- ।  
(खनाखन, खनाखन) (जाँठ, जाँठ)
- (vi) त्यसले आफ्नो कथा ----- ।  
(खनाखन, खनाखन) (जाँठ, जाँठ)
- (vii) त्यसले उनको लोभलाई ----- ।  
(खनाखन, खनाखन) (जाँठ, जाँठ)
- (viii) तिनले पशुपति ----- ।  
(खनाखन, खनाखन) (जाँठ, जाँठ)
- (ix) त्यसले उसको घित ----- ।  
(खनाखन, खनाखन) (जाँठ, जाँठ)



INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Two

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat:

- (i) किताप पुस्तकालयमा छ ।
- (ii) चिठी दर्राजमा छ ।
- (iii) टोपी भूर्हमा थियो ।
- (iv) कचौरा टेबलमा होला ।
- (v) बिरालो घरमा थियो ।
- (vi) नदीमा माछा हुन्छन् ।
- (vii) नदीमा पुल छ ।
- (viii) धेरै र्का अगाडि नेपालमा सत्त्वाना राय थिए ।
- (ix) तीस र्का अगाडि नेपालमा मोटरको बाटो छँदै थिएन ।
- (x) तीन महिना अगाडि यहाँ बेस्मारी पानी पन्थो ।
- (xi) एक हप्ता अघि हामी सिकार खेल्न गर्यौं ।
- (xii) दुइचार दिन अघि पेट दुखेर काम गर्न सकिएन ।
- (xiii) एक शताब्दि पछाडि सबै कुरा बिजुलीले चल्छ ।
- (xiv) सात घण्टा पछाडि बस आइपुग्छ ।
- (xv) बाह्र बजे पछि ठूलो हल्ला भयो ।
- (xvi) हाम्रो घरको अगाडि डरलाग्दो भूत वस्थ्यो ।
- (xvii) राजदरबार अगाडि असाध्यै राम्रो फूलवारी छ ।
- (xviii) डाँडामाथि घाम लाग्यो ।
- (xix) पहाड मुनि घाम डुब्यो ।
- (xx) नदीतिर घुम्न जाऔं ।

- (xxi) गाईभिंसी मास्तिर लागे ।  
 (xxii) पसल पछिस्तिर ठूलो चौतारो छ ।  
 (xxiii) मन्दिर अघिस्तिर भजन गाउनेहरु आए ।  
 (xxiv) पशुपति नाथको मन्दिर नेर गुह्येश्वरीको मन्दिर छ ।

(xxv) काठमाडौंमा घटाघर नेर टुंडिखेलको पतिर रानीपोखरी छ ।

2. Select the appropriate postpositions from the given set to complete the following sentences.

(1) राम नौ बजे ----- घर गयो ।

- (a) पछि (b) तिर

(2) हामीहरु तीज ----- पाटन घुन्न गयो ।

- (a) तर्फ (b) हुँदो

(3) भादगा बाट तपाईंको घर कता ----- पर्छ ?

- (a) मा (b) हुदि (c) तिर

(4) उ आफ्नो घर ----- गयो ।

- (a) हुदि (b) मा

(5) हामी गए ----- घामलाग्दे थियो ।

- (a) तर्फ (b) मा

(6) हाम्रा छोराछोरीको ध्यान गीत ----- गएको छ ।

- (a) मा (b) अघि

(7) उन्नाइस सय सतहत्तर साल ----- म नेपालमा थिएँ ।

- (a) मा (b) पछि

(8) असार महिना ----- असाध्य पानी पर्छ ।

- (a) अघि (b) पछि (c) मा

(9) मेरी दिदी संगीत ----- चलाक हुनुहुन्छ ।

- (a) मा (b) तिर

- (10) अस्ती सम्म हाम्रो घर ----- नून थिएन ।  
 (a) मा (b) माथि (c) पछि
- (11) हाम्रा दाजुले बन्दिपुर ----- विदा मनाउनु भयो ।  
 (a) पछि (b) मा
- (12) हलाम ----- चिया हुन्छ ।  
 (a) मा (b) अगाडि
- (13) नेपालको उत्तर ----- हिमाल छ ।  
 (a) माथि (b) मा
- (14) वाग्मती ----- राम्रो पुल छ ।  
 (a) माथि (b) नेर
- (15) रामको घर चिडियाखान ----- छ ।  
 (a) नेर (b) मा (c) भित्र
- (16) छाना ----- हवाइजहाज गयो ।  
 (a) मा (b) माथि
- (17) जमीन ----- आकाश छ ।  
 (a) मा (b) माथि
- (18) उ समय ----- घर आइपुग्यो ।  
 (a) माथि (b) मा
- (19) घाँसे झण्डो ----- ठूलो नदी छ ।  
 (a) माथि (b) मुनि
- (20) सहर ----- ठूलो हल्ला थियो ।  
 (a) भित्र (b) पछि

3. Listen to the passage carefully. Pay particular attention to the use of postpositions:

धेरै र्क अगाडि एउटा मान्छेले खोलाको किनारमा घर बनाएछ । त्यो घर खोलो देखिने गरी पूर्व पट्टि फर्केको रहेछ । घर पछाडि मैदान रहेछ ।



त्यस घर मित्र पाँच कोठा रहेछन् । घरमा जम्मा दस ढोका र बीस भ्याल रहेछन् । घर माथि डाँडो रहेछ र डाँडामाथि उसले चारैतिर हेर्न हुने गरी गोलो फलैँचा पनि बनाएछ । फलैँचाको बीचमा अलो भ्याड जस्तो रहेछ । त्यसमाथि चक्रेर टाढाटाढा तिर हेर्न छिमेकीहरु भेला हुँदा रहेछन् । घर बाहिर राम्रो बगैँचा पनि रहेछ । त्यसमा धेरै फलफूलहरु फल्दा रहेछन् । घरभित्र पनि कोठाहरुमा उसले चित्रहरुले सिंगारेछ । रुख हुँदा बसेर चराहरु गीत गाउँदा रहेछन् । भात खाइकन उ आराम कुसीमा बल्केर त्यो गीत सुन्दो रहेछ । उसनिर बसेर उसकी स्वास्नी र उसका छोराछोरीहरु उसतर्फ स्नेहसाथ हेर्दा रहेछन् । यो कथा एउटा कितापमा लेखिएको रहेछ ।

On the basis of the story make an appropriate selection from the given set.

(i) त्यसले धेरै वर्ष अगाडि कि धेरै वर्ष माथि घर बनाएछ ?

धेरै वर्ष अगाडि ।

त्यसले . . . .

(ii) त्यसले खोलाको किनार माथि कि किनारमा घर बनाएछ ?

किनारमा ।

त्यसले . . . .

(iii) त्यो घर पूर्वपट्टि कि पूर्वमा फर्केको रहेछ ?

पूर्वपट्टि ।

त्यो घर . . . .

(iv) घर पछाडि कि घरमा मैदान रहेछ ?

घर पछाडि ।

घर पछाडि . . . .

(v) घर तर्फ कि घरभित्र कि घरमुनि पू कोठा रहेछन् ?

- घरभित्र । (vx)
- घरभित्र . . . .
- (vi) घरपहि कि घरमा बीस भयाल रहेछन् ?  
घरमा । (lvi)
- घरमा . . . .
- (vii) घरमाथि कि घरमा डाँडो रहेछ ?  
(1) घरमाथि । (liivx)  
(11) घरमाथि . . . .
- (viii) डाँडा भित्र कि डाँडामाथि फलैँचा बनिपछ ?  
(1v) डाँडामाथि । (liivx)  
(v) डाँडामाथि . . . .
- (ix) चारै तिर कि चारै छेउकि चारैमा हेर्न सकिंदो रहेछ ?  
(vii) चारै तिर । (xix)  
(viii) चारै तिर . . . .
- (x) फलैँचाको बीचमा कि बीचमनि भज्याड-रहेछ ?  
(1) बीचमा । (xx)  
(2) बीचमा . . . .
- (xi) त्यस भज्याड-मुनि कि भज्याडमाथि मान्छे चढ्ये ?  
(xi) त्यस भज्याड-माथि ।  
(xii) त्यस भज्याड-माथि . . . .
- (xii) छिमेकीहरु टाढाटाढा अघि कि टाढाटाढा तिर हेर्ये ?  
(xii) टाढाटाढा तिर ।  
(xiii) छिमेकीहरु टाढा टाढा तिर . . . .
- (xiii) राम्रो बगैँचा घरतर्फ कि घर बाहिर थियो ?  
(xiii) घरबाहिर ।
- (xiv) बगैँचामा कि बगैँचा बाहिर फल फल्ये ?  
(xiv) बगैँचामा ।  
(xiv) बगैँचामा . . . .

- (xv) घरभित्र कि घर बाहिर चित्रहरु थिए ?  
 घरभित्र ।  
 घरभित्र . . . . . (iv)
- (xvi) रुख हुँदि कि रुखपट्टि चराहरु बस्थे ?  
 रुखहुँदि ।  
 रुखहुँदि . . . . . (liv)
- (xvii) जहान उसनेर कि उसमा बस्थ्यो ?  
 उसनेर ।  
 जहान . . . . . (lv)
- (xviii) उनीहरु उस तर्फ कि उस छेउ हेर्छे ?  
 उसतर्फ ।  
 उनीहरु . . . . . (x)
- (xix) उ कुसीमा कि कुसीमाथि बस्थ्यो ?  
 कुसीमा ।  
 उ कुसीमा . . . . . (x)
- (xx) यो कथा कितापमा कि कितापभित्र लेखिएको रहेछ ?  
 कितापमा ।  
 यो कथा . . . . . (ix)
- (11) त्यो घर पुर्वपट्टि कि पुर्वतर्फ पर्नेको रहेछ ?  
 पुर्वपट्टि ।  
 त्यो घर . . . . . (lix)
- (iv) घर पछाडि कि घरमा मैदान रहेछ ?  
 घर पछाडि ।  
 घर पछाडि . . . . . (vix)
- (v) घर तर्फ कि घरभित्र कि घरमुनि ५ बोठो रहेछ ?  
 . . . . . (vix)

End of Lesson Two. End of tape. (lix)

(111) त्यो घर पुर्वपट्टि कि पुर्वतर्फ पर्नेको रहेछ ?  
 पुर्वपट्टि ।  
 त्यो घर . . . . . (lix)

(iv) घर पछाडि कि घरमा मैदान रहेछ ?  
 घर पछाडि ।  
 घर पछाडि . . . . . (vix)

(v) घर तर्फ कि घरभित्र कि घरमुनि ५ बोठो रहेछ ?  
 . . . . . (vix)



INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Three

1. This is a pattern drill exercise; listen and repeat.

- (1) म दालसित भात खान्छु
- (ii) म तर्कारीसित रोटी खान्छु
- (iii) अमले मासुसित भात खायो
- (iv) सीता राम्रोसित दूध खान्छे
- (v) मैले मीठोसित फुल पकाएँ
- (vi) रामले माछा मान्यो
- (vii) सीताले पौरी खेली
- (viii) मान्छेले घाँस खाएको छैन
- (ix) हरि कलमले लेख्छ
- (x) हामी कानले सुन्छौं
- (xi) चम्चाले भात खाऊ
- (xii) उसले दाँतले काँक्रो टोक्यो
- (xiii) चार बजेदेखि पानी पर्न थाल्यो
- (xiv) हिजोदेखि राम स्कूल जाँदै छ
- (xv) भोलि देखि दसेंको विदा थालिन्छ
- (xvi) पोहोरदेखि खडेरी परेको पर्‍यो छ
- (xvii) रामले सीतालाई भेट्यो
- (xviii) उसले बहिनीलाई दुइटा कलम दियो
- (xix) म काठमाडौंबाट पाटन जान्छु
- (xx) श्याम हरिलाई भेट्न हलामबाट गान्तोक जाँदै छ
- (xxi) हौराले हातले गोली फ्याँक्यो
- (xxii) राम मजासँग गीत गाउँछ

- (xxiii) मेरा दुई घर छन्
- (xxiv) मैले छोरालाई घडी किनें
- (xxv) गैले फूललाई पानी दिएं
- (xxvi) मलाई रामको माया लाग्छ
- (xxvii) मलाई सबै कुरा थाहा छ
- (xxviii) मलाई जरो आयो-
- (xxix) गोरुका दुई सिङ हुन्छन्
- (xxx) देवीरमणका दुई स्वास्थ्य थिए

2. Make an appropriate selection from the given set of postpositions and use your response in the full sentence.

- (i) रामप्रसाद लागिछाने चंचा ----- भात खान्छन् ।
- (a) सित (b) ले
- (ii) उर्मिला कलम ----- चिठी लेख्छे ।
- (a) बाट (b) ले
- (iii) हरि भुटेको मकै ----- चिया खान्छ ।
- (a) ले (b) सित
- (iv) म सीता ----- मन पराउँछु ।
- (a) सित (b) लाई
- (v) मेरा दाजु आइतवार ----- स्कूल जानुहुन्छ ।
- (a) बाट (b) देखि
- (vi) तपाईंकी दिदी धनकुटा ----- कहिले आउनुभयो ?
- (a) बाट (b) लाई
- (vii) म साथी ----- ब्यान पनि दिन सक्छु ।
- (a) सित (b) को लागि
- (viii) मेरी आमा जडैयाहा ----- मन पराउनुहुन्न ।
- (a) लाई (b) को लागि

(ix) चिनी ----- दाँत बिगाँछ ।

(a) ले (b) लाई

(x) मासु ----- भात मीठो हुन्छ ।

(a) सँग (b) लाई

3. The two postpositions बाट and देखि appear similar and in many cases can be used alternatively. But the following sentences require a very careful selection of either one of them. Make an appropriate choice in the pause provided, and after making a right selection, repeat the whole sentence.

(i) राम्रा गानाहरु गायक ----- मात्र गाइन्छन् । (pause)

-- बाट । राम्रा गानाहरु गायकबाट मात्र गाइन्छन् । (pause)

(ii) राम गाडी ----- स्कूल जान्छ । (pause)

-- बाट । राम गाडीबाट स्कूल जान्छ । (pause)

(iii) फधु र्क ----- मेरो परिवार काठमाडौंमा बसेको छ ।

-- देखि । फधु र्क देखि मेरो परिवार काठमाडौंमा बसेको छ । (pause)

(iv) मलाई रेल ----- एक मन आलु पठाउनु छ । (pause)

-- बाट । मलाई रेलबाट एक मन आलु पठाउनु छ । (pause)

(v) हिजो ----- पानी पर्दै छ । (pause)

-- देखि । हिजोदेखि पानी पर्दै छ । (pause)

(vi) चिठी ----- सबै खबर थाहा हुँदैन । (pause)

-- बाट । चिठीबाट सबै खबर थाहा हुँदैन । (pause)

(vii) शुक्रवार ----- लामो विदा हुन्छ । (pause)

-- देखि । शुक्रवारदेखि लामो विदा हुन्छ । (pause)

(viii) ऊ सिंह ----- डराउँ दैन । (pause)

-- देखि । ऊ सिंहदेखि डराउँदैन । (pause)



4. Listen to the following passage attentively. Pay particular attention to the employment of postpositions in the sentences.

हरिकी स्वास्नीले कुखुराको मासुसित भात खाई । खाइसकेपछि उ भर्याङबाट भरेर तल्लो तलामा आई र उसले मूल दैलो उधारी । आइतवारदेखि जाडो बढेको थियो । उसलाई बाहिर उति राम्रो लागेन । उसले लोग्नेलाई ऊनीका दुई जोर मोजा किनी र सासूलाई पनि न्यानो सुइटर लिई । त्यसपछि आफ्नी साथी रमासित उ बसबाट घर फर्की । घरमा उसको लोग्नेका तीन जना साथीहरू विराटनगरबाट आएका रहेछन् । सासू कुचाले कसिंगर बढाउँदै रहिछे । उसले सासूबाट कुचो लिई र आफैँ बढाउँन काम सकी । सासूलाई सुइटर र लोग्नेलाई मोजा दिएपछि उ लोग्नेका साथीहरूलाई खाजा बनाउनको लागे भन्सामा पसी । तिनलाई उसले फुलसित भात भुटेर तयार पारी । अनि तीनै जनाले मजाले चम्चाले खाजा खाए ।

Make an appropriate choice from the given alternatives on the basis of the above passage.

- (i) कसले भातखाई (a) हरिकी स्वास्नीले, कि  
(b) हरिको स्वास्नीले ? (pause)  
-- हरिकी स्वास्नीले । हरिकी स्वास्नीले भात खाई । (pause)
- (ii) उसले कुखुराको मासुसित कि कुखुराको मासुले भात खाई ?  
-- कुखुराको मासुसित । उसले कुखुराको मासुसित भात खाई ।
- (iii) खाइसकेबाट कि खाइसकेपछि कि खाइसकेदेखि उ तल आई ? (pause)  
-- खाइसकेपछि । खाइसकेपछि उ तल आई । (pause)
- (iv) उ भर्स्याङबाट कि भर्स्याङदेखि भरी ? (pause)  
-- भर्स्याङबाट । उ भर्स्याङबाट भरी । (pause)

- (v) हरिकी स्वास्नीले हातसित दैलो उघारी कि हातले ? (pause)  
हातले । हरिकी स्वास्नीले हातले दैलो उघारी । (pause)
- (vi) आइतवारदेखि कि आइतवारको जाडो बढेको थियो ? (pause)  
-- आइतवारदेखि । आइतवारदेखि जाडो बढेको थियो । (pause)
- (vii) उसले लोग्नेका कि लोग्नेलाई मोजा किनी ? (pause)  
-- लोग्नेलाई । उसले लोग्नेलाई मोजा किनी । (pause)
- (viii) उसले सासूलाई कि सासूको न्यानो सुइटर लिई ? (pause)  
-- सासूलाई । उसले सासूलाई न्यानो सुइटर लिई । (pause)
- (ix) ऊ आफ्नी साथी रमासित कि रमाको घर फर्की ? (pause)  
-- रमासित । ऊ आफ्नी साथी रमासित घर फर्की । (pause)
- (x) ऊ बसले घर फर्की कि बसबाट ? (pause)  
-- बसबाट । ऊ बसबाट घर फर्की । (pause)
- (xi) लोग्नेका तीन जना साथी विराटनगरमा कि विराटनगरबाट आएका रहेछन् ? (pause)  
-- विराटनगरबाट । लोग्नेका तीन जना साथी विराटनगरबाट आएका रहेछ । (pause)
- (xii) सासू कुचासित कि कुचाबाट कि कुचाले बढाछे ? (pause)  
-- कुचाले । सासू कुचाले बढाछे । (pause)
- (xiii) उसले सासूबाट कि सासूको कुचो लिई ? (pause)  
-- सासूबाट । उसले सासूबाट कुचो लिई । (pause)
- (xiv) उसले साथीहरुलाई कि साथीहरुको खाजा बनाई ? (pause)  
-- साथीहरुलाई । उसले साथीहरुलाई खाजा बनाई । (pause)
- (xv) तीनै जनाले मजाले चम्चसित कि चम्चाले खाए ? (pause)  
-- चम्चाले । तीनै जनाले मजाले चम्चाले खाए । (pause)

End of Lesson Three.

INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Four

1. This is a pattern drill. Listen carefully and repeat.

- (1) पानी नपनलि खेल भएन ।
- (2) राम बाहुन भएकाले जने लगाउँछ ।
- (3) म आज आइतवार हुनाले घरे बस्छु ।
- (4) राम राम्रो काम पाउनलाई पढ्दै छ ।
- (5) इच्छत कमाउनलाई ऊ जोतिशर काम गर्दै छ ।
- (6) धेरै रुनाले सीता दुःखलाई ।
- (7) पानी नपनलि बाली बिग्रो ।
- (8) पसल गएमा नून किनौला ।
- (9) घर गएदेखि दाजुसित भेट हुन सक्ला ।
- (10) घटी लागेपछि पढाइ सुरु हुन्छ ।
- (11) किताप पढेपछि कुरा खुल्छन् ।
- (12) रात परेपछि घुम्न ननिक्ल ।
- (13) इनाम पाउनलाई प्रथम हुन सक्नुपर्छ ।
- (14) औषधि नखानाले उसको बेधा भन बढेछ ।
- (15) म नजानाले काम भएन ।
- (16) मासु खानाले श्याम मोटायो ।
- (17) मेरी छोरी पढ्नबाट अघाई ।
- (18) मेरी छोरी पढ्नदेखि अघाई ।
- (19) पढ्नतिर ध्यान देऊ ।
- (20) लेखनतर्फ लाग्नुपर्छ ।
- (21) रोटी खाएदेखि भोक छ ।
- (22) भात खाएमा मोटाइन्छ ।

- (23) पानी परेकाले म आज घरमे छु । (2)  
 (24) घाम लागेकाले चराहरू गाँउदे छन् । (a) (pause)  
 (25) श्याम आएकाले म खुशी छु । (b) (pause)

2. Make an appropriate selection from the given set and use your answer in the full sentence.

- (1) उसलाई काँचो मासु ----- पेट दुःख्यो । (2)

(a) खानबाट (b) खानाले

- (2) आइतवार ----- आज स्कूलको विदा छ । (pause)

(a) हुनाले (b) हुनतिर

- (3) राम राम्ररी ----- पास हुने थियो । (pause)

(a) पढेपछि (b) पढेदेखि

- (4) श्यामले राम्ररी ----- सबैले मन पराए । (pause)

(a) पढेकाले (b) पढ्नको लागि

- (5) औषधि ----- जिको हुन्छ । (pause)

(a) खाएकामा (b) खाएमा

- (6) म भात ----- बजार जानेछु । (pause)

(a) खानदेखि (b) खाएपछि

- (7) सफल ----- राम्ररी पढ्नुपर्छ । (pause)

(a) भएदेखि (b) हुनलाई

- (8) सीतासित भेट ----- राम घर गयो । (pause)

(a) गरेदेखि (b) गरेपछि

3. Make a suitable choice from the given alternative postpositions to complete the following sentences which have verbals ending in - ए . (1)

- (1) दूधसित भुजा खाए ----- रमा नाच्न थाली । (2)

(a) मा (b) पछि



- (2) काँचो आलु खाए ----- सीताको पेट दुःख्यो । (25)
- (a) देखि (b) मा (25)
- (3) दुवै दाजु गए ----- काम बनेथियो । (25)
- (a) देखि (b) को (25)
- (4) मैले पढे ----- सबैले बुभनेछन् । (25)
- (a) मा (b) बाट (25)
- (5) मैले चिठी लेखे ----- बहिनीले फ्याई । (1)
- (a) बाट (b) पछि (25)

4. Listen to the following passage paying more careful attention to the use of postpositions with the verbals.

रामको विज्ञान पढ्नतिर ठूलो इच्छा थियो । नेपालमा राम्रो स्कूल नभएकाले उ अमेरिका आयो । उ कट्टर बाहुन हुनाले मासु खाँदैनथ्यो । अमेरिकामा फलफूल प्रशस्त पाइनाले उ खुशी भयो । उ भात पकाउँथ्यो र आलुसित भुटेर खान्थ्यो । आलु र भात धेरै खाएकाले उसको पेट बढेछ । मोटाएकाले उसलाई पढ्नदेखि वाक्क लाग्न थालेछ । एकदिन आलु नपाकेकाले काँचै खाएपछि उसलाई पेट दुःखेछ । डाक्टरलाई देखाउँदा डाक्टरले धेरै दाम पर्ने औषधि लेखिदिएकाले उसले वास्ता गरेन छ । औषधि नखाएपछि उसको बेथा बढ्दै गएछ र उ मरेछ ।

Make an appropriate selection of postpositions from the given alternatives on the basis of the passage.

- (1) रामको विज्ञान पढ्नदेखि कि पढ्नतिर इच्छा थियो ? (pause)
- पढ्नतिर । रामको विज्ञान पढ्नतिर इच्छा थियो । (pause)
- (2) नेपालमा राम्रो स्कूल नभएकाले कि नभएपछि उ अमेरिका आयो ? (pause)
- नभएकाले । नेपालमा राम्रो स्कूल नभएकाले उ अमेरिका आयो । (pause)

- (3) ऊ बाहुन हुनाले कि हुनमा मासु खाँदैनथ्यो ? (pause)  
 -- हुनाले । ऊ बाहुन हुनाले मासु खाँदैन थ्यो । (pause)
- (4) अमेरिकामा फलफूल पाइनाले कि पाइनाले ऊ खुशी भयो ? (pause)  
 -- पाइनाले । अमेरिकामा फलफूल पाइनाले ऊ खुशी भयो । (pause)
- (5) उसको पेट धेरै खाएमा कि खाएकाले बढेछ ? (pause)  
 -- खाएकाले । उसको पेट धेरै खाएकाले बढेछ । (pause)
- (6) उसलाई पढेदेखि कि पढ्नादेखि वाक्क लाग्न थालेछ ? (pause)  
 -- पढ्नादेखि । उसलाई पढ्नादेखि वाक्क लाग्नथालेछ । (pause)
- (7) उसको बेथा औषधि नखाएमा कि नखाएपछि बढेछ ? (pause)  
 -- नखाएपछि । उसको बेथा औषधि नखाएपछि बढेछ । (pause)

End of Lesson Four. End of tape.

Lesson Five (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) (25) (26) (27) (28) (29) (30) (31) (32) (33) (34) (35) (36) (37) (38) (39) (40) (41) (42) (43) (44) (45) (46) (47) (48) (49) (50) (51) (52) (53) (54) (55) (56) (57) (58) (59) (60) (61) (62) (63) (64) (65) (66) (67) (68) (69) (70) (71) (72) (73) (74) (75) (76) (77) (78) (79) (80) (81) (82) (83) (84) (85) (86) (87) (88) (89) (90) (91) (92) (93) (94) (95) (96) (97) (98) (99) (100)

1. This is a pattern drill. Listen carefully and repeat.

- (i) बाहुन सधैं पूजा गर्छ ।
- (ii) छेत्रीहरू धेरै जसो सेनामा छन् ।
- (iii) नेवारहरू हरेक दिन बेपार गर्छन् ।
- (iv) गुरुङ सधैंजसो खेती गर्छ ।
- (v) मगरहरू कहिलेकाहीँ बजार जान्छन् ।
- (vi) तामाङहरू दिनहुँ भारी बोक्छन् ।
- (vii) राईहरू अचेल स्कूलमा पढ्छन् ।
- (viii) लिम्बूहरू आजभोलि धेरै राबी बनाउँछन् ।
- (ix) शेर्पाहरूले धेरै पहाड चढे ।
- (x) थकालीहरूले राम्रो बेपार गरे ।
- (xi) चेपाङहरूले माछा मारे ।
- (xii) धिमालहरू सुखले बसे ।
- (xiii) मिचाहाहरूले गर्दा थारु रोए ।
- (xiv) सार्कीहरू पहिले जुता सिउँथे र अर्को सिउँछन् ।
- (xv) कामीहरू भित्र पस्न पाउँदैनथे ।
- (xvi) दमाईहरूले राम्रो बाजा बजाए ।
- (xvii) सन्यासीहरू पहिले माँगीमाँगी हिँड्थे अचेल उति माग्दैनन् ।
- (xviii) गाइनेहरू मीठा गीत गाउँथे ।
- (xix) भोलिपर्सि सबैको उन्नति हुनेछ ।
- (xx) धेरै कर्पछि सबै ठाउँमा बाटो बन्छ ।

2. This is a substitution drill. Listen to the example (d) carefully and make sentences on the pattern of the example with the given phrases provided for substitution.

(a) Example: राम पोहोरसम्म तरुल खान्थ्यो अब खाँदैने

Phrase for substitution: स्कूल जानु (i)

Answer: राम पोहोरसम्म स्कूल जान्थ्यो अब जाँदैने

(i) खसीको मासु खानु (pause) (ii)

-- राम पोहोरसम्म खसीको मासु खान्थ्यो, अब खाँदैने (pause)

(ii) कथा भन्नु (pause) (iii)

-- राम पोहोरसम्म कथा भन्थ्यो, अब भन्दैने (pause)

(iii) मोटर हाँक्नु (pause) (iv)

-- राम पोहोरसम्म मोटर हाँक्थ्यो, अब हाँक्दैने (pause)

(iv) घडी बनाउनु (pause) (v)

-- राम पोहोरसम्म घडी बनाउँथ्यो, अब बनाउँदैने (pause)

(v) लुगा सिउनु (pause) (vi)

-- राम पोहोरसम्म लुगा सिउँथ्यो, अब सिउँदैने (pause)

(vi) रामायण पढ्नु (pause) (vii)

-- राम पोहोरसम्म रामायण पढ्थ्यो, अब पढ्दैने (pause)

(vii) फलफूल बेच्नु (pause) (viii)

-- राम पोहोरसम्म फलफूल बेच्छ्यो, अब बेच्दैने (pause)

(viii) पान चबाउनु (pause) (ix)

-- राम पोहोरसम्म पान चबाउँथ्यो, अब चबाउँदैने (pause)

(ix) भात पकाउनु (pause) (x)

-- राम पोहोरसम्म भात पकाउँथ्यो, अब पकाउँदैने (pause)

(x) भाडा माभनु (pause)

-- राम पोहोरसम्म भाडा माभ्थ्यो, अब माभ्दैने (pause)



(b) Example: काका अस्तिसम्म मके बाँदै नथे, अब खान्छन्

Phrase for substitution: सुन्तला किन्नु

Answer: काका अस्तिसम्म सुन्तला किन्दै नथे, अब किन्छन्

(i) चुरोट बाँडनु (pause)

-- काका अस्तिसम्म चुरोट बाँड्दै नथे, अब बाँड्छन् (pause)

(ii) पाहुना बोलाउनु (pause)

-- काका अस्तिसम्म पाहुना बोलाउँदै नथे, अब बोलाउँछन् (pause)

(iii) नेवारी जानु (pause)

-- काका अस्तिसम्म नेवारी जान्दै नथे, अब जान्दछन् (pause)

(iv) भादगाउँ जानु (pause)

-- काका अस्तिसम्म भादगाउँ जाँदै नथे, अब जान्छन् (pause)

(v) गोली खेल्नु (pause)

-- काका अस्तिसम्म गोली खेल्दै नथे, अब खेल्छन् (pause)

(vi) गीत गाउनु (pause)

-- काका अस्तिसम्म गीत गाउँदै नथे, अब गाउँछन् (pause)

(vii) भारी बोक्नु (pause)

-- काका अस्तिसम्म भारी बोक्दै नथे, अब बोक्छन् (pause)

(viii) पुराण भन्नु (pause)

-- काका अस्तिसम्म पुराण भन्दै नथे, अब भन्छन् (pause)

(ix) मादल बजाउनु (pause)

-- काका अस्तिसम्म मादल बजाउँदै नथे, अब बजाउँछन् (pause)

(x) खुकुरी चलाउनु (pause)

-- काका अस्तिसम्म खुकुरी चलाउँदै नथे, अब चलाउँछन् (pause)

(xi) घेरे कापिठि सके ठाउँमा बाटो खुल्नु (pause)

-- काका अस्तिसम्म घेरे कापिठि सके ठाउँमा बाटो खुल्दै नथे, अब बाटो खुल्दछन् (pause)

(xii) घेरे कापिठि सके ठाउँमा बाटो खुल्नु (pause)

3. Change the main verbs of the following sentences to the simple present tense to show habitual action.

Example: राम आँदै छ

Answer: राम जान्छ

Another example: उसले किताप सिध्यायो

Answer: ऊ किताप सिध्याउँछ

(i) ऊ मूर्ति बनाउँदै छ (pause)

-- ऊ मूर्ति बनाउँछ (pause)

(ii) तिनी दूध तताउँदै छिन् (pause)

-- तिनी दूध तताउँछिन् (pause)

(iii) उनीहरू टीका किन्दै छन् (pause)

-- उनीहरू टीका किन्छन् (pause)

(iv) यहाँ ठूलो पानी पर्‍यो (pause)

-- यहाँ ठूलो पानी पर्छ (pause)

(v) चराहरू तराई तिर लागे (pause)

-- चराहरू तराई तिर लाग्छन् (pause)

(vi) गाउँमा डरलाग्दो हुरी आउनेछ (pause)

-- गाउँमा डरलाग्दो हुरी आउँछ (pause)

(vii) तपाईंको र मेरो विचार मिल्नेछ (pause)

-- तपाईंको र मेरो विचार मिल्छ (pause)

(viii) केटी चर्को स्वरले रुन्ध्यो (pause)

-- केटी चर्को स्वरले रुन्छ (pause)

(ix) केटी बिस्तारै बोल्थी (pause)

-- केटी बिस्तारै बोल्छे (pause)

(x) तपाईं चुरोट खानुहुन्थ्यो (pause)

-- तपाईं चुरोट खानु हुन्छ (pause)

4. Make an appropriate selection of हो or हुन्छ in the blanks provided in the following passage. Repeat the complete sentence.

- (i) नेपाल भारत र चीनको छिमेकी राज्य ----- । (pause)  
-- हो (pause)
- (ii) त्यहाँ मकै र धानको खेती ----- । (pause)  
-- हुन्छ । (pause)
- (iii) तराईमा गर्मी ----- । (pause)  
-- हुन्छ । (pause)
- (iv) तर पहाडमा भने जाडो ----- । (pause)  
-- हुन्छ । (pause)
- (v) नेपालको राजधानी काठमाडौं ----- । (pause)  
-- हो । (pause)
- (vi) काठमाडौं हावापानी ठीक भएको ठाउँ ----- । (pause)  
-- हो । (pause)
- (vii) तर त्यहाँ पनि हिउँदमा त जाडो ----- । (pause)  
-- हुन्छ । (pause)
- (viii) नेपालीहरूको मुख्य खानेकुरो भात ----- । (pause)  
-- हो । (pause)
- (ix) भातसित मासु पनि ----- । (pause)  
-- हुन्छ । (pause)
- (x) नेपालमा आलु पनि ----- । (pause)  
-- हुन्छ । (pause)
- (xi) आलु मीठो ----- । (pause)  
-- हुन्छ । (pause)
- (xii) तापनि नेपालीहरूको प्यारो तर्कारी खसीको मासु नै ----- ।  
(pause)  
-- हो । (pause)

- (xiii) दसैं नेपालीहरूको सबै भन्दा ठूलो चाड ----- । (pause)  
 -- हो । (pause)
- (xiv) दसैं र तिहारमा नेपाल भरि रमाइलो ----- । (pause)  
 -- हुन्छ । (pause)

5. Change the verb form appropriately to fit the adverbial provided. First, listen to the example.

Sentence: कुमालेहरु माटाका भाँडा बनाउँछन्

गएको आइतवार -- गएको आइतवार कुमालेहरुले माटाका भाँडा बनाए  
 पोहोरसम्म -- पोहोरसम्म कुमालेहरु माटाका भाँडा बनाउँथे  
 भोलि -- भोलि कुमालेहरु माटाका भाँडा बनाउनेछन्

Sentence for you to change: मेरो भाइ गाईबस्तु हेर्छ

- (i) गएको महिना (pause)  
 -- गएको महिना मेरो भाइले गाईबस्तु हेर्‍यो । (pause)
- (ii) अस्तिसम्म (pause)  
 -- अस्तिसम्म मेरो भाइ गाईबस्तु हेर्‍यो । (pause)
- (iii) आउँदो शनिवार (pause)  
 -- आउँदो शनिवार मेरो भाइ गाईबस्तु हेर्‍दछ । (pause)
- (iv) हिजो (pause)  
 -- हिजो मेरो भाइले गाईबस्तु हेर्‍यो । (pause)
- (v) गएको असारसम्म (pause)  
 -- गएको असारसम्म मेरो भाइ गाईबस्तु हेर्‍यो । (pause)
- (vi) भोलि (pause)  
 भोलि मेरो भाइ गाईबस्तु हेर्नेछ । (pause)
- (vii) गएको हप्ता (pause)  
 -- गएको हप्ता मेरो भाइले गाईबस्तु हेर्‍यो । (pause)
- (viii) दुई वर्ष पहिलेसम्म  
 -- दुई वर्ष पहिलेसम्म मेरो भाइ गाईबस्तु हेर्‍यो । (pause)



(ix) पर्सि (pause)

-- पर्सि मेरो भाइ गार्हबस्तु हेनेछ । (pause)

(x) सधे (pause)

-- सधे मेरो भाइ गार्हबस्तु हेछ । (pause)

End of Lesson Five. End of tape.

INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Six

1. This is a pattern drill. Note the various forms of the verbs. Listen and repeat.

- (i) उ मासु खाएको भए मोटाउने थियो
- (ii) उ मासु खाएको भए मोटाउँथ्यो
- (iii) म खेल जितेको भए धेरै हाँसे थिएँ
- (iv) म खेल जितेको भए धेरै हाँसेँ
- (v) उ आत्तिको भए काम बिग्रने थियो
- (vi) उ आत्तिको भए काम बिग्रन्थ्यो
- (vii) रामायणको कथा आउने भए म सबैलाई सुनाउने थिएँ
- (viii) रामायणको कथा आउने भए म सबैलाई सुनाउँथेँ
- (ix) घाममा भात पाक्ने भए आगो चाहिने थिएन
- (x) घाममा भात पाक्ने भए आगो चाहिन्थ्यो
- (xi) हिजो देखि अहिलेसम्म पानी परिरहेको छ
- (xii) हिजो देखि अहिलेसम्म पानी पर्दै छ
- (xiii) बिहानदेखि अहिलेसम्म बतास चलिरहेको छ
- (xiv) बिहानदेखि अहिलेसम्म बतास चल्दै छ
- (xv) अस्तिदेखि आजसम्म मेरो कपाल दुखिरहेको छ
- (xvi) अस्तिदेखि आजसम्म मेरो कपाल दुख्छे छ
- (xvii) हिजोसम्म उ गीत गाइरहेको थियो
- (xviii) हिजोसम्म उ गीत गाउँदै थियो

- (xix) अघि भखरि सम्म ऊ त्यहाँ नाचिरहेको थियो
- (xx) अघि भखरि सम्म ऊ त्यहाँ नाचै थियो
- (xxi) आज ऊ भात खाँदै न, व्रत बसेको छ
- (xxii) आज ऊ भात खाँदै न, रोटी अघाएको छ
- (xxiii) आज ऊ भात खाँदै न, मासुले टन्न भएको छ
- (xxiv) आज ऊ भात खाँदै न, पूजामा लागेको छ
- (xxv) आज ऊ भात खाँदै न, रिसाएको छ
- (xxvi) हरि हिंडेर आयो, किनभने आज बस ढिलो भएको थियो
- (xxvii) हरि हिंडेर आयो, किनभने आज गाडी बिग्रेको थियो
- (xxviii) हरि हिंडेर आयो, किनभने आज दिन रमाइलो भएको थियो
- (xxix) हरि हिंडेर आयो, किनभने आज घाम लागेको थियो
- (xxx) हरि हिंडेर आयो, किनभने आज दिन उघ्रेको थियो
- (x)
- (xi)
- (xii)
- (xiii)
- (xiv)
- (xv)
- (xvi)
- (xvii)
- (xviii)
- (xix)

2. Change the main verbs of the following sentences into the past perfective.

Example (a): राम फूटबल खेल्छ (vi)

Answer: रामले फूटबल खेलेको थियो

Example (b): राम सुत्छ (v)

Answer: राम सुतेको थियो

(i) दसबज्छ ।

दस बजेको थियो ।

(ii) राम कुर्सीबाट उदछ र उ आड, तान्छ ।

राम कुर्सीबाट उठेको थियो र उसले आड, तानेको थियो ।

(iii) उसलाई भोक लाग्छ ।

उसलाई भोक लागेको थियो ।

(iv) ऊ हतारहतार मुख धुन्छ र कपाल कोर्छ ।

उसले हतारहतार मुख धोएको थियो र कपाल कोरेको थियो ।

(v) ऊ लुगा फेरेर बाहिर निस्कन्छ ।

ऊ लुगा फेरेर बाहिर निस्केको थियो ।

3. Change the main verbs of the following sentences into the present perfective.

Example (a): राम फूटबल खेल्छ

Answer: रामले फूटबल खेलेको छ

Example (b): राम सुत्छ

Answer: राम सुतेको छ

(i) ऊ अन्डा र चिया मगाउँछ ।

उसले अन्डा र चिया मगाएको छ ।

(ii) ऊ राजालाई भेट्छ ।

उसले राजालाई भेटेको छ ।



(iii) ऊ देशविदेश घुम्छ ।

उसले देशविदेश घुमेको छ ।

(iv) ऊ जहाँ पनि खुसी हुन्छ ।

ऊ जहाँ पनि खुशी भएको छ ।

(v) ऊ बाठो छ ।

ऊ बाठो भएको छ ।

4. Answer the following question in the past perfective verbal forms using the given phrases.

Example: राम हजिो दस बजे किन रोयो ?

Phrase: उसलाई श्यामले कुटनु

Answer: उसलाई श्यामले कुटेको थियो

Question: हरि किन रिसायो ?

(i) साथीहरूले गिब्याउनु

साथीहरूले गिब्याएका थिए

(ii) उसको कलम हराउनु

उसको कलम हराएको थियो

(iii) कितापको पैसा धेरे पर्नु

कितापको पैसा धेरे परेको थियो

(iv) स्वास्थ्यी ढिलो आउनु

स्वास्थ्यी ढिलो आएको थियो

(v) उसको बाले गाली गर्नु

उसको बाले गाली गरेको थियो

(vi) तपाईंले नपर्छनु

तपाईंले पर्छनु भएको थिएन

(vii) तपाईंले पर्छनु

तपाईंले पर्छनु भएको थियो

- (viii) उसले खेलाउने नपाउनु
  - (ix) रात परेर काम बिग्रनु
  - (x) तर्कारीमा कीरा लाग्नु
- उसले खेलाउने पाएको थिएन
- रात परेर काम बिग्रेको थियो
- तर्कारीमा कीरा लागेको थियो

5. Following is a conversation between two friends.

Listen carefully.

- (a) अस्ति तपाईं कहाँ जानुभएको थियो ?
- (b) अस्ति म माईथानको जानामा गएको थिए ।
- (a) को को आएका थिए ?
- (b) धेरै साथीहरू आएका थिए । तपाईं जानुभयो त ?
- (a) जान मन ता लागेको थियो, तर जान सकेको छैन ।
- (b) खूब रमाइलो भएको थियो । भोला जाओं न सँगै । हुन्न ?
- (a) सकिँदैन, काम छ । काम नभए जाने थिएँ ।

Now listen and repeat.

End of Lesson Six. End of tape.

INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Seven

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) तै भाग्यमानी भएस् भनी छोरीलाई रामले आशीष दियो
- (ii) तै बानी भएस् भनी छोरीलाई रामले आशीष दियो
- (iii) तिमीहरू विद्वान् भए भनी ठुल्दिले हामीलाई आशीष दिनुभयो
- (iv) तिमी सुखी भए भनी तपाईंले मलाई भन्नुभयो
- (v) त्यो सप्रोस् भनी हामी चिताउँछौं
- (vi) हरि पास होस् भन्ने हाम्रो शुभकामना छ
- (vii) सीता धनी होस् भनी म प्रार्थना गर्छु
- (viii) राम सुन्तला खाला तर काँको नखाला
- (ix) म काठमाडौं जाउँला र भोगटे खाउँला
- (x) तपाईं विराटनगर जानुहोला र आँप किन्नुहोला
- (xi) सीता धरान पुग्ली र भोलिपल्टे फर्कली
- (xii) ती विद्यार्थीहरू कस्सिएर पढ्लान् र राम्ररी पास होलान्
- (xiii) दिदी नयाँ सडक जालिन् र सारी किन्लिन्
- (xiv) हामी गाडी चढौंला र पोखरा पुगौंला
- (xv) म गाडी चढुंला र भद्रपुर पुगुंला
- (xvi) उहिल्यै नै एकादेशमा राजा रहेछ
- (xvii) राजाका दुई छोरा रहेछन्
- (xviii) एक दिन रानीले सपना देखिछे
- (xix) सपनामा शिवपार्वती देखा परेछन्
- (xx) राम लुकी लुकी चुरोट खाँदो रहेछ

- (xxi) हिजो रमाले चुरोट खाइछे । (xi)  
 (xxii) हिजो केटाकेटीहरु ढिमी घुम्न गएछन् ।  
 (xxiii) गुरुजी चाहिं स्कूलमे बस्नुभएछ । (x)  
 (xxiv) विद्यार्थीहरु सपून् भनी गुरुजी असाध्य राम्ररी पढाउनु हुन्छ ।  
 (xxv) हामी उँभो उठौं भनी रातदिन प्रयत्न गर्छौं । (ix)

2. Change the main verbs in the following sentences into the narrative.

Examples: (a) म स्कूल जान्छु । (ix)

Answer: म स्कूल गएँछु ।

(b) राम पुस्तक किन्छ । (ix)

Answer: रामले पुस्तक किनेछ ।

(i) एउटा शिकारी वनमा जान्छ । (pause) (ix)

एउटा शिकारी वनमा गएछ । (pause)

(ii) ऊ त्यहाँ खूब शिकार खेल्छ । (pause) (ix)

उसले त्यहाँ खूब शिकार खेलेछ । (pause)

(iii) ऊ तीनटा मृग मार्छ । (pause) (ix)

उसले तीनटा मृग मारेछ । (pause)

(iv) ऊ असाध्य खुसी हुन्छ । (pause) (ix)

ऊ असाध्य खुसी भएछ । (pause)

(v) तर पानी पर्न थाल्छ । (pause) (ix)

तर पानी पर्न थालेछ । (pause)

(vi) ओत लाग्ने ठाउँ छैन । (pause) (ix)

ओत लाग्ने ठाउँ रहेनछ । (pause) Repeat

(vii) ऊ निथुक्क भिन्छ । (pause) (ix)

ऊ निथुक्क भिजेछ । (pause)

(viii) उसलाई भोक लाग्छ, तीर्खा लाग्छ । (pause) (ix)

उसलाई भोक लागेछ, तीर्खा लागेछ । (pause)



- (ix) ऊ बाटो पनि हराउँछ । (pause) (ix)
- उसले बाटो पनि हराएछ । (pause) (ix)
- (x) ऊ रुख मुनि लखतरान भएर पल्टन्छ । (pause) (x)
- ऊ रुखमुनि लखतरान भएर पल्टेछ । (pause) (x)
- (xi) भोलि मात्र ऊ घर फर्कन्छ । (pause) (xi)
- भोलि मात्र ऊ घर फर्केछ । (pause) (xi)
- (xii) घरमा सबै खुसी हुन्छन् । (pause) (xii)
- घरमा सबै खुसी भएछन् । (pause) (xii)
- (xiii) सबै जना मिर्गको मासु खान्छन् । (pause) (xiii)
- सबै जनाले मिर्गको मासु खाएछन् । (pause) (xiii)
- (xiv) ऊ मासु खेँदैन । (pause) (xiv)
- उसले मासु खाएनछ । (pause) (xiv) Repeat
- (xv) ऊ शिकार पनि खेल्दैन । (pause) (xv)
- उसले शिकार पनि खेलेनछ । (pause) (xv)

3. Change the following main verbs into their injunctive forms according to the example.

Example: उसलाई निको हुन्छ

Answer: उसलाई निको होस्

- (i) सबै काम मिल्छ । (pause) (i)
- सबै काम मिलोस् । (pause) (i)
- (ii) छोराछोरी धेरै बाँच्छन् । (pause) (ii)
- छोराछोरी धेरै बाँचून् । (pause) (ii)
- (iii) ऊ सफल हुन्छ । (pause) (iii)
- ऊ सफल होस् । (pause) (iii)
- (iv) खेती बढेर आउँछ । (pause) (iv)
- खेती बढेर आओस् । (pause) (iv)
- (v) ऊ सुख दिन्छ । (pause) (v)
- ऊ सुख देओस् । (pause) (v)

- (vi) म धेरै धन पाउँछु । (pause)  
 म धेरै धन पाँऊ । (pause)
- (vii) हामी दुःखमा पनि हाँस सक्छौं । (pause)  
 हामी दुःखमा पनि हाँस सकौं । (pause) Repeat
- (viii) हामीलाई माग्नु पर्दैन । (pause)  
 हामी लाई माग्नु नपरोस् । (pause)
- (ix) सबै आफ्नो मान राख्छन् । (pause)  
 सबै आफ्नो मान राखून् । (pause)
- (x) हामी पुर्खको सम्झना गर्छौं । (pause)  
 हामी पुर्खको सम्झना गरौं । (pause)

4. Change the past perfective forms to their shorter variants.

Example: राम गएको थियो ।

Answer: राम गएथ्यो ।

- (i) दिदीले पूजा गरेकी थिइन् । (pause)  
 दिदीले पूजा गरिथिन् । (pause)
- (ii) बहिनीले भाँडा माफेकी थिई । (pause)  
 बहिनीले भाँडा माफिथी । (pause)
- (iii) भाइ दुई दिन हराएको थियो । (pause)  
 भाइ दुई दिन हराएथ्यो । (pause)
- (iv) मैले सिसी फुटाएको थिएँ । (pause)  
 मैले सिसी फुटाएथेँ । (pause)
- (v) बाजेले धेरै पैसा कमाएका थिए । (pause)  
 बाजेले धेरै पैसा कमाएथे । (pause)
- (vi) हामी नगरकोट बसेका थियौं । (pause)  
 हामी नगरकोट बसेथ्यौं । (pause)

5. Change the following sentences into the future presumptive according to the given example.

EXample: हिनो म भादगाँउ गँ (vi)

भोलि -- बनेपा (pause) (vii)

Answer: भोलि म बनेपा जाँउला (pause) (viii)

(i) हिनो रामले खसी काटयो (ix)

भोलि -- कुखुरा (pause) (x)

-- भोलि राम कुखुरा काट्ला (pause) (xi)

(ii) पोहोर साल मैले आँघ लाँए (xii)

आगोँ -- सुन्तला (pause) (xiii)

-- आगोँ म सुन्तला लाँउला (pause) (xiv)

(iii) अस्ति हामीले जोगीलाई भेटयो (xv)

पर्सि -- राजा (pause) (xvi)

-- पर्सि हामी राजालाई भेटौंला (pause) (xvii)

(iv) अधि बिहान उनीहरूले चिउरा कुटे । (xviii)

भरे साँभ -- धान (pause) (xix)

-- भरे साँभ उनीहरू धान कुटलान् । (pause) (xx)

(v) हिनो सीता रोई । (xxi)

भरे -- रमा (pause) (xxii)

-- भरे रमा रोली । (pause) (xxiii)

(vi) पोहोर दिदी धनकुटा गइन् । (xxiv)

आगोँ -- बन्दिपुर । (pause) (xxv)

आगोँ दिदी बन्दिपुर जालिन् । (pause) (xxvi)

(vii) उ सुब रिठ । (pause) (xxvii)

उ सुब देओस । (pause) (xxviii)

6. Make imperative sentences as directed.

Examples: खाजा खान मन लागेको भए

- (xxiii) तँलाई -- तँलाई खाजा खान मन लागेको भए खा  
(xxiv) तिमीलाई -- तिमीलाई खाजा खान मन लागेको भए खाऊ  
(xxv) तपाईंलाई -- तपाईंलाई खाजा खान मन लागेको भए खानुहोस्  
(i) पढ्न मन लागेको भए -- तँलाई (pause)  
-- तँलाई पढ्न मन लागेको भए पढ । (pause)  
(ii) नाच्न मन लागेको भए -- तिमीलाई (pause)  
-- तिमीलाई नाच्न मन लागेको भए नाच । (pause)  
(iii) मौरी पाल्न मन लागेको भए -- तपाईंलाई (pause)  
-- तपाईंलाई मौरी पाल्न मन लागेको भए पाल्नुहोस् । (pause)  
(iv) तारो हान्न मन लागेको भए -- तँलाई (pause)  
-- तँलाई तारो हान्न मन लागेको भए हान् । (pause)  
(v) घुम्न मन लागेको भए -- तिमीलाई (pause)  
-- तिमीलाई घुम्न मन लागेको भए घुम । (pause)  
(vi) कथा सुनाउन मन लागेको भए -- तँलाई (pause)  
-- तँलाई कथा सुनाउन मन लागेको भए सुना । (pause)  
(vii) लुगा रँगौउन मन लागेको भए -- तिमीलाई (pause)  
-- तिमीलाई लुगा रँगौउन मन लागेको भए रँगौऊ । (pause)

End of Lesson Seven. End of tape.



## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

### Lesson Eight

1. The following is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) मलाई धेरै उकालो चढ्नु छ (ii)
- (ii) उसले जहानलाई मगाउनु छ (iii)
- (iii) मलाई एउटा किताप किन्नु छ (iv)
- (iv) उसले साँचो र भूटो छुट्याउनु छ (v)
- (v) उसलाई साँचो र भूटो छुट्याउनु छ (vi)
- (vi) मलाई डेरा खोज्नु थियो (vii)
- (vii) उसलाई कुरा पुऱ्याउनु थियो (viii)
- (viii) आमालाई छोरी सुताउनु थियो (ix)
- (ix) उसले ब्यांकबाट पैसा फिक्नु थियो (x)
- (x) उसलाई ब्यांकबाट पैसा फिक्नु थियो (xi)
- (xi) हामीलाई अझै दुई कोश हिंड्नु थियो (xii)
- (xii) मन्दिरमा जाँदा जुत्ता फुकाउनुपर्छ (xiii)
- (xiii) सरकारले जनताको पीरमर्का बुझ्नुपर्छ (xiv)
- (xiv) बिसेको भए सम्झाउनु पर्यो (xv)
- (xv) सम्झेको भए काम सिध्याउनु पर्ने थियो (xvi)
- (xvi) आज साँभ पशुपतिनाथ जानु पर्ला (xvii)
- (xvii) राम नेवारी बोल्न सक्छ (xviii)
- (xviii) हरि गफ हाँक्न सक्छ (xix)
- (xix) उनीहरू गाडी चलाउन सक्छन् (xx)
- (xx) ऊ नगरकोट जाने गर्छ

- (xxi) हामी दिनभर सुत्ने गथ्यौं  
 (xxii) ह्विजो बाघले हामीलाई खान सन्ने थियो  
 (xxiii) ह्विजो पानी प्यो होला  
 (xxiv) सीता जान्छे होला  
 (xxv) उनीहरु रक्षी खाँदै नन् होला  
 (xxvi) हात्तीहरु कराउँछन् होला  
 (xxvii) हामीलाई उनीहरु जान दिन्थे होला  
 (xxviii) उनीहरु माग्नेलाई खान दिन्छन् होला  
 (xxix) राम सीतालाई भेट्न पाउँथ्यो होला  
 (xxx) सीता रामलाई राम्ररी हेरिहाल्थी होला  
 (xxxii) हामी हरूले रामायण पढिस्स्यौं होला  
 (xxxiii) विद्यार्थीहरु सुतिस्सछन् होला

Example (a):	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
Answer:	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(i)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(ii)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(iii)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(iv)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(v)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(vi)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(vii)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
Example (c):	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
Answer:	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(i)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(ii)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(iii)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(iv)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(v)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(vi)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(vii)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(viii)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(ix)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)
(x)	हामीले दिनभर सुत्ने गर्छौं ।	(pause)

2. The future presumptive form होला remains unchanged after finite verbal endings but it is conjugated after non-finite participials such as - एको, - ने, दे endings. Employ the appropriate form of होला in the following sentences according to the given examples.

Examples: (a) विद्यार्थीहरू पढ्थे

Answer: विद्यार्थीहरू पढ्थे होला (pause)

(b) विद्यार्थीहरूले पढेका

Answer: विद्यार्थीहरूले पढेका होलान् (pause)

(i) सीता पढ्न लागी (pause)

सीता पढ्न लागी होला (pause)

(ii) उनीहरूले फुल उसिने (pause)

उनीहरूले फुल उसिने होला (pause)

(iii) तिमी बाठा हुँदै (pause)

तिमी बाठा हुँदै होला (pause)

(iv) पानी चिसो भयो (pause)

पानी चिसो भयो होला (pause)

(v) म पर्सि आइपुग्ने (pause)

म पर्सि आइपुग्ने हुँला (pause)

(vi) उनीहरूले भारी बोकेका (pause)

उनीहरूले भारी बोकेका होलान् (pause)

(vii) हामी हरूले उसलाई चिनेका (pause)

हामी हरूले उसलाई चिनेका होला (pause)

(viii) तीमेरी दिदी रोटी पकाउँदै (pause)

ती मेरी दिदी रोटी पकाउँदै होलिन् (pause)

(ix) म जापान गएको छु (pause)

म जापान गएको छु होला (pause)

(x) म जापान गएको (pause)

म जापान गएको हुँला (pause)

3. Make an appropriate use of the compound verbs as shown in the examples.

Example (a): राम कुरा गर्दा -- हाँसु-गर्नु ।

Answer: राम कुरा गर्दा हाँसे गर्छ । (pause)

(i) राम स्कूल जाँदा कलम लानु-गर्नु । (pause)

-- राम स्कूल जाँदा कलम लाने गर्छ । (pause)

(ii) हरि भात खाँदा गफ गर्नु-गर्नु । (pause)

-- हरि भात खाँदा गफ गर्ने गर्छ । (pause)

(iii) उनीहरु धेरै गाँजा तान्दा रुनु-गर्नु । (pause)

-- उनीहरु धेरै गाँजा तान्दा रुने गर्छन् । (pause)

(iv) किसानहरु धान रोप्ता हिलो छयाप्नु-गर्नु । (pause)

-- किसानहरु धान रोप्ता हिलो छयाप्ने गर्छन् । (pause)

Example (b): हामीले हेर्दाहेर्दै उसले काम गर्नु-सक्नु ।

Answer: हामीले हेर्दा हेर्दै उसले काम गरिसक्यो । (pause)

(i) हाँस्ताहाँस्तै पेट दुख्नु-सक्नु । (pause)

-- हाँस्ताहाँस्तै पेट दुखिसक्यो । (pause)

(ii) भन्दाभन्दै उसले भाइलाई पिट्नु-हाल्नु । (pause)

-- भन्दाभन्दै उसले भाइलाई पिटिहाल्यो । (pause)

(iii) बस्ताबस्तै काम बिग्नू-हाल्नु । (pause)

-- बस्ताबस्तै काम बिग्रिहाल्यो । (pause)

(iv) हेर्दाहेर्दै गाईले मकै खानु-दिनु । (pause)

-- हेर्दाहेर्दै गाईले मकै खाइदियो । (pause)

Example (c): भोक लागेको वेलामा खानु-पर्नु । (pause)

Answer: भोक लागेको वेलामा खानुपर्छ । (pause)

(i) रोग लागेको वेलामा डाक्टरलाई देखाउनु-पर्नु । (pause)

-- रोग लागेको वेलामा डाक्टरलाई देखाउनुपर्छ । (pause)

(ii) थकाइ लागेको वेलामा आराम गर्नु-पर्नु । (pause)

-- थकाइ लागेको वेलामा आराम गर्नुपर्छ । (pause)



(iii) गर्मी लागेको वेलामा नुहाउन - हुनु । (pause)

-- गर्मी लागेको वेलामा नुहाउनु हुन्छ । (pause)

(iv) केटीलाई मन परेको वेलामा बोलाउनु-हुनु । (pause)

-- केटीलाई मन परेको वेलामा बोलाउनुहुन्छ । (pause)

Example (d): आँट्यो भने राम नदी तर्नु-सक्नु । (pause)

Answer: आँट्यो भने राम नदी तर्न सक्छ । (pause)

(i) लाज लागेन भने राम गीत गाउनु-सक्नु । (pause)

-- लाज लागेन भने राम गीत गाउन सक्छ । (pause)

(ii) नदी बढेन भने हामी गाउँमा पुग्नु-सक्नु । (pause)

-- नदी बढेन भने हामी गाउँमा पुग्न सक्छौं । (pause)

(iii) गुरु आफू भने विद्यार्थीहरू पढ्नु-थाल्नु । (pause)

-- गुरु आफू भने विद्यार्थीहरू पढ्न थाल्छन् । (pause)

(iv) घाम डुब्यो भने चराहरू बास बस्नु-लाग्नु । (pause)

-- घाम डुब्यो भने चराहरू बास बस्न लाग्छन् । (pause)

(v) भाग्यमा भयो भने ईश्वर हामी लाई अमृत खानु-दिनु । (pause)

-- भाग्यमा भयो भने ईश्वर हामीलाई अमृत खान दिन्छ । (pause)

4. If the main verbs in the following sentences are in present tense, change them into -नु छ, but if they are in past tense, change them into -नु थियो as shown in the examples.

Example (a): म डाक्टरलाई भेट्छु ।

Answer: मलाई डाक्टरलाई भेट्नु छ । (pause)

Example (b): मैले डाक्टरलाई भेटेँ ।

Answer: मलाई डाक्टरलाई भेट्नु थियो । (pause)

- (i) म पूजाको लागि पुरोहितलाई बोलाउँछु । (pause)  
 -- मलाई पूजाको लागि पुरोहितलाई बोलाउनु छ । (pause)
- (ii) ऊ खेतको लागि बीउ किन्छ । (pause)  
 -- उसलाई खेतको लागि बीउ किन्नु छ । (pause)
- (iii) नेपालीहरू धर्मका लागि धारा बनाउँछन् । (pause)  
 -- नेपालीहरूलाई धर्मका लागि धारा बनाउनु छ । (pause)
- (iv) उसले बिहाका लागि लुगाफाटा किन्यो । (pause)  
 -- उसलाई बिहाका लागि लुगाफाटा किन्नु थियो । (pause)
- (v) रामले दसैँका लागि बोका ल्याए । (pause)  
 -- रामलाई दसैँका लागि बोका ल्याउनु थियो । (pause)
- (vi) दिदी भोजका लागि चीजबीज मिलाउँछिन् । (pause)  
 -- दिदीलाई भोजका लागि चीजबीज मिलाउनु छ । (pause)
- (vii) मैले राष्ट्रिय खबरको लागि रेडियो सुनें । (pause)  
 -- मलाई राष्ट्रिय खबरको लागि रेडियो सुन्नु थियो । (pause)

(End of Lesson Eight. End of tape.)

INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Nine

1. The following is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) रामले काम गर्‍यो
- (ii) रामबाट काम गरियो
- (iii) रामले श्यामलाई काम गरायो
- (iv) रामबाट श्यामलाई काम गराइयो
- (v) रामले ओढ्ने ओढ्यो
- (vi) रामबाट ओढ्ने ओढियो
- (vii) रामले श्यामलाई ओढ्ने ओढायो
- (viii) रामबाट श्यामलाई ओढ्ने ओढाइयो
- (ix) भात खाइयो
- (x) हामीले भात खायौं
- (xi) हामीले माग्नेहरूलाई भात खुवायौं
- (xii) भात खुवाइयो
- (xiii) माग्नेहरूलाई भात खुवाइयो
- (xiv) चिठी लेखियो
- (xv) मैले चिठी लेखें
- (xvi) मैले भाइलाई चिठी लेखाँँ
- (xvii) चिठी लेखाइयो
- (xviii) बहिनीलाई चिठी लेखाइयो
- (xix) राम सुत्‍यो
- (xx) आज धेरै सुतियो

- (xxi) हाम्रो घरमा धेरै पाहुनाहरूलाई सुताइयो  
 (xxii) आमाले छोरालाई सुताइन्  
 (xxiii) राम रौयो  
 (xxiv) रामलाई रुवाइयो  
 (xxv) खूब रोइयो  
 (xxvi) सानी केटीलाई नरुवाउ

2. Change the simple causative into causative with as shown in the example.

Example: राम भाइलाई जाँच दियाउँछ

Answer: राम भाइलाई जाँच दिन लगाउँछ

- (i) राम बहिनीलाई भात खुवाउँछ । (pause)  
 -- राम बहिनीलाई भात खान लगाउँछ । (pause)  
 (ii) गुरु विद्यार्थीहरूलाई पढाउँछन् । (pause)  
 -- गुरु विद्यार्थीलाई पढ्न लगाउँछन् । (pause)  
 (iii) मालिक नोकरलाई असाध्यै काम गराउँछ । (pause)  
 -- मालिक नोकरलाई असाध्यै काम गर्न लगाउँछ । (pause)  
 (iv) ढँटुवारे सबैलाई हँसाउँछ । (pause)  
 -- ढँटुवारे सबैलाई हाँस लगाउँछ । (pause)  
 (v) चोरले हामीलाई रुवायो । (pause)  
 -- चोरले हामीलाई रुन लगायो । (pause)



3. Change the following verbs into passivized forms as shown in the example.

Example: हामीले भात खायो

Answer: भात खाइयो

(i) हामी रोयो । (pause)

रोइयो । (pause)

(ii) हामी पोखरा गया । (pause)

पोखरा गइयो । (pause)

(iii) हामीले खाजा बाँड्यो । (pause)

खाजा बाँडियो । (pause)

(iv) मैले अन्न थक्याँ । (pause)

अन्न थक्याइयो । (pause)

(v) मैले न्याहिने कुरा फाले । (pause)

न्याहिने कुरा फालियो । (pause)

(vi) उनीहरूले चोर समाते । (pause)

चोर समातियो । (pause)

(vii) मान्छेहरूले खानिबाट सुन फिके । (pause)

खानिबाट सुन फिकियो । (pause)

(viii) हामीले ठूलो घर बनायो । (pause)

ठूलो घर बनियो । (pause)

(ix) हामीले बगेचा हेर्‍यो । (pause)

बगेचा हेरियो । (pause)

(x) मैले सुनौलो घाम देखे । (pause)

सुनौलो घाम देखियो । (pause)

(xvii) बल्लिनीलाई चिठी लेख्यो

(xix) राम सुत्‍यो

(xx) आज घेरै सुत्‍यो

4. Transform the verbs in the following sentences into their causative forms as shown in the examples.

Example (a): रामले चिठी लेख्यो

Answer: रामले चिठी लेखायो

Example (b): राम सुत्यो

Answer: रामले सुतायो

(i) उसले गुलाफ को फूल सुँध्यो । (pause)

उसले गुलाफ को फूल सुँघायो । (pause)

(ii) ऊ भयाङ्मा अड्यो । (pause)

उसले भयाङ्मा अडयायो । (pause)

(iii) हामीले पाठ बुभ्यौं । (pause)

हामीले पाठ बुभायौं । (pause)

(iv) मुखियाले तीरो तिरे । (pause)

मुखियाले तीरो तिराय । (pause)

(v) श्याम धेरै हाँस्यो । (pause)

श्यामले धेरै हाँसायो । (pause)

5. Supply the causative form or the simple form appropriate to the sentence making your choice from the given set. Repeat the completed sentence.

- (i) तेन्जिङ शेर्पा आफू हिमाल चढ्छन् । र अरु लाई पनि -----  
 (a) चढाउँछन् (b) चढ्छन्
- (ii) मैयां दिदी आफू हाँसिन् र अरुलाई पनि -----  
 (a) हाँसिन् (b) हाँसाउँछिन्
- (iii) गुरुङ भाइ रुख चढ्छन् र आफैँ सुन्तला -----  
 (a) टिप्छन् (b) टिपाउँछन्
- (iv) ऊ कापीकलम लिएर बस्यो र आफैँ चिठी लेख्न -----  
 (a) लगायो (b) लाग्यो
- (v) आमा आफू बिलो सुत्नु हुन्छ तर छोराछोरीलाई भने चाँडे -----  
 (a) सुताउनु हुन्छ (b) सुत्नु हुन्छ

6. Change the following causative verbs into the passive causative as shown in the example.

Example: हामीले कथा सुनायो

Answer: कथा सुनाइयो

- (i) हामीले भाइ बिरामी हुँदा देउता बोलायो । (pause)  
 -- भाइ बिरामी हुँदा देउता बोलाइयो । (pause)
- (ii) हामीले जात्राको दिनमा तरुनी फकायो । (pause)  
 -- जात्राको दिनमा तरुनी फकाइयो । (pause)
- (iii) मैले सिपाहीहरू आउँदा बन्दूक लुकाएँ । (pause)  
 -- सिपाहीहरू आउँदा बन्दूक लुकाइयो । (pause)
- (iv) हामीले खोटे पैसा पनि चलायो । (pause)  
 -- खोटे पैसा पनि चलाइयो । (pause)

- (v) हमी ले चोरलाई बकायौं । (pause)  
 (vii) -- चोरलाई बकाइयो । (pause)  
 (vi) हमी ले राम्रो थिति बसायौं । (pause)  
 (viii) -- राम्रो थिति बसाइयो । (pause)

(xxv) उसको भन्दा मेरो प्रयास Lesson Ten

(xxvi) This is a pattern of the Tibetan and Nepalese.

(xxvii) End of Lesson Nine. End of tape. (1)

(xxviii) आज पानी नपरी । (2)

(xxix) जनीकरा पोरी नरो । (3)

(xxx) मानेकुरो पीरो नरो । (4)

निजैति राम्रैनी (5)

निजैति राम्रैनी (iv)

निजैति निजैतिनी (vii)

निजैति निजैतिनी (viii)

निजैति निजैतिनी (ix)

निजैति निजैतिनी (x)

निजैति निजैतिनी (xi)

निजैति निजैतिनी (xii)

निजैति निजैतिनी (xiii)

निजैति निजैतिनी (xiv)

निजैति निजैतिनी (xv)

निजैति निजैतिनी (xvi)

निजैति निजैतिनी (xvii)

निजैति निजैतिनी (xviii)

निजैति निजैतिनी (xix)

निजैति निजैतिनी (xx)



5. Supply the (causative) form of the verbs given in brackets and apply them to the sentences given below. (iv)

Lesson Ten

1. This is a pattern drill. Listen and repeat.

- (i) यो कथा साँचो होइन
- (ii) यो खबर भूटो होइन
- (iii) यो केटाहरू विद्यार्थी होइनन्
- (iv) तँ कामी होइनस्
- (v) तिमी मगर होइनौ
- (vi) म डाक्टर होइनँ
- (vii) हामी पर्वतारोही होइनौ
- (viii) काठमाडौंमा हिउँ हुँदैन
- (ix) काठमाडौंमा ठूलो ताल छैन
- (x) नेपालमा समुद्र छैन
- (xi) तराईमा पहाडहरू छैनन्
- (xii) नेपालमा मोटरहरू थिएनन्
- (xiii) खानेकुरो बासी थिएन (pause)
- (xiv) पानी चोखो थिएन (pause)
- (xv) राम रक्सी र चुरोट खाँदैन (pause)
- (xvi) म उसको कुरो फ्याँउँदिन (pause)
- (xvii) यो रङ फक्का रहेनछ (pause)
- (xviii) उसले भोजमा रक्सी खाएनछ (pause)
- (xix) ऊ कहिलेकाहीं राति पनि सुत्तैनथ्यो (pause)
- (xx) विद्यार्थीहरू चिसो तालमा पौरँदैनथे (pause)

- (xxi) तपाईं त्यहाँ नजानु होस
- (xxii) तिमी त्यहाँ नबस
- (xxiii) तिमी आँप धेरै नखाऊ
- (xxiv) नजानू भनी उसले भनेन
- (xxv) उसको भनाइ मैले फ्याँँन
- (xxvi) नजाने गाउँको बाटो नसोध
- (xxvii) हिजो आज नपढेका मान्छेको इज्जत हुँदैन
- (xxviii) आज पानी नपर्ला
- (xxix) उनीहरु पौरी नखेल्लान
- (xxx) खानेकुरो पीरो नहोला
- (xxviii) पारा (pause) पाट पुरा (pause) जहाँ (pause) जहाँ (pause) (v)
- (xxix) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (vi)
- (xx) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (vii)
- (xxi) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (viii)
- (xxii) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (ix)
- (xxiii) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (x)
- (xxiv) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (xi)
- (xxv) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (xii)
- (xxvi) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (xiii)
- (xxvii) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (xiv)
- (xxviii) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (xv)
- (xxix) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (xvi)
- (xxx) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) उहाँ (pause) (xvii)

2. Change the following main verbs into their negative forms.

- (i) यो तर्कारी जुठो हो (pause)  
-- यो तर्कारी जुठो होइन (pause)
- (ii) नदीमा माछा छ । (pause)  
-- नदीमा माछा छैन । (pause)
- (iii) हिमालमा चर्को जाडो हुन्छ । (pause)  
-- हिमालमा चर्को जाडो हुँदैन । (pause)
- (iv) हिन्दूहरू फागुमा रङ्ग खेल्छन् । (pause)  
-- हिन्दूहरू फागुमा रङ्ग खेल्दैनन् । (pause)
- (v) सुन्तलाको बोटमा आँप फल्यो । (pause)  
-- सुन्तलाको बोटमा आँप फलेन । (pause)
- (vi) पाँच बजेपछि राम घर जान्छ । (pause)  
-- पाँच बजेपछि राम घर जाँदैन । (pause)
- (vii) पाँच बजेपछि राम घर गयो । (pause)  
-- पाँच बजेपछि राम घर गएन । (pause)
- (viii) हरिको भाइ साप देखता रौयो । (pause)  
-- हरिको भाइ साप देखता रोएन । (pause)
- (ix) धेरै कुरा गर्दा काम बिग्र्यो । (pause)  
-- धेरै कुरा गर्दा काम बिग्रेन । (pause)
- (x) पैसा भए चीजबीज किन्न पाइन्छ । (pause)  
-- पैसा भए चीजबीज किन्न पाँइदैन । (pause)
- (xi) चाहिने काम गर । (pause)  
-- चाहिने काम नगर । (pause)
- (xii) भएको कुरो दिनु होस् । (pause)  
-- भएको कुरो नदिनु होस् । (pause)

- (xiii) खराब जति जम्मै रहोस् । (pause)  
 -- खराबजति जम्मै नरहोस् । (pause)
- (xiv) धेरै पाहुना आए खानेकुरो पुग्ला । (pause)  
 -- धेरै पाहुना आए खानेकुरो नपुग्ला । (pause)
- (xv) हिँड्ने वेलामा पानी परे साइत पर्ला । (pause)  
 -- हिँड्ने वेलामा पानी परे साइत नपर्ला । (pause)
- (xvi) लोग्नेको भनाइ स्वास्नी सुन्थी । (pause)  
 -- लोग्नेको भनाइ स्वास्नी सुन्दिनथी । (pause)
- (xvii) धेरै र्क अधि राम्रो ओखती पाइन्थ्यो । (pause)  
 -- धेरै र्क अधि राम्रो ओखती पाइँदैन्थ्यो । (pause)
- (xviii) परारसम्म यहाँबाट मोटरको बाटो देखिन्थ्यो । (pause)  
 -- परारसम्म यहाँबाट मोटरको बाटो देखिँदैन्थ्यो । (pause)
- (xix) उसले मैले बोलाएको सुनेछ । (pause)  
 -- उसले मैले बोलाएको सुनेन छ । (pause)
- (xx) उसले भोला छोडेको रहेछ । (pause)  
 -- उसले भोला छोडेको रहेनछ । (pause)
- (xiii) खराब जति जम्मै रहोस् । (iv)  
 -- खराबजति जम्मै नरहोस् । (v)
- (xiv) धेरै पाहुना आए खानेकुरो पुग्ला । (iiiiv)  
 -- धेरै पाहुना आए खानेकुरो नपुग्ला । (xi)
- (xv) हिँड्ने वेलामा पानी परे साइत पर्ला । (x)  
 -- हिँड्ने वेलामा पानी परे साइत नपर्ला । (x)
5. (i) बाहुन पाल्ने रस्ती खान्छ्यो ? (pause)  
 -- अह, बाहुन पाल्ने रस्ती खान्छ्यो । (pause)
- (ii) बाहुनपल्लो रस्ती खानु हुन्छ कि हुँदैन ? (pause)  
 -- बाहुनपल्लो रस्ती खानु हुँदैन । (pause)



3. Answer the following questions in negative form as shown.

Example: के राम अमेरिकामा छ ? (vix)

Answer: अहँ, राम अमेरिकामा छैन ।

(i) हिन्दूहरु गाईको मासु खान्छन् ? (pause) (vix)

-- अहँ, हिन्दूहरु गाईको मासु खाँदैनन् । (pause)

(ii) तपाईं घोडाको मासु खानुहुन्छ ? (pause) (vix)

-- अहँ, म घोडाको मासु खान्निँ । (pause)

(iii) हिमालमा यती छ ? (pause) (vix)

-- अहँ, हिमालमा यती छैन । (pause)

(iv) मन्दिरमा जुत्रा लगाउनु हुन्छ ? (pause) (vix)

-- अहँ, मन्दिरमा जुत्रा लगाउनु हुँदैन । (pause)

(v) राहदानी नभई विदेश घुम्न पाइन्छ ? (pause) (vix)

-- अहँ, राहदानी नभई विदेश घुम्न पाँदैन । (pause)

(vi) उसले भरियालाई भेटेछ ? (pause) (vix)

-- अहँ, उसले भरियालाई भेटेनछ । (pause)

(vii) उसले हराएको औंठी पाएछ ? (pause) (pause)

-- अहँ, उसले हराएको औंठी पाएनछ । (pause)

(viii) बाहुनहरु हलो जोत्थे ? (pause) (pause)

-- अहँ, बाहुनहरु हलो जोत्तैनथे । (pause)

(ix) साकीहरु पुराण भन्थे ? (pause) (pause)

-- अहँ, साकीहरु पुराण भन्दैनथे । (pause)

(x) अरुलाई हेलाँ गरे धर्म होला ? (pause) (pause)

-- अहँ, अरुलाई हेलाँ गरे<sup>धर्म</sup> नहोला । (pause)

(xi) भएको कुरो दिनु होस । (pause)

-- भएको कुरो नदिनु होस । (pause)

4. The following is a conversation between a brahman and his friend. Listen to it first:

- साथी -- तपा ईलाई रक्सीको स्वाद थाहा छ ?  
बाहुन -- अहँ, मैले रक्सी कहिलेपनि खाएको छैन ।  
साथी -- अलिकति ल्याउ त ?  
बाहुन -- भयो, नल्याउनोस्, मेरो जातले रक्सी खानु हुँदैन ।  
साथी -- कहाँ लेखेको छ र ?  
बाहुन -- लेखेको त छैन, तैपनि अगिलेसम्म नखाएको कुरो किन खाने र ।  
साथी -- म पनि पहिले त खान्थे, हिजोआज अलिअलि खान्छु; रमाइलै हुँदो रहेछ, चाखिहेनोस् न ।  
बाहुन -- ल्याउनोस् न त । लगाइदिँउ, तर अरुलाई नभन्नोस् है ।  
(खाएपछि)  
साथी -- कस्तो रहेछ त ?  
बाहुन --- केही खराब रहेनछ । मजा लाग्यो ।  
साथी -- मैले भनेको त हो नी ।

5. Now repeat after us:

साथी . . .

बाहुन . . .

6. Now answer the following questions:

- (i) बाहुन पहिले रक्सी खान्थ्यो ? (pause)  
-- अहँ, बाहुन पहिले रक्सी खाँदैनथ्यो । (pause)  
(ii) बाहुनहरुले रक्सी खानु हुन्छ कि हुँदैन ? (pause)  
-- बाहुनहरुले रक्सी खानु हुँदैन । (pause)

- (iii) बाहुनले रक्सी खानुहुँदैन भनी लेखेको छ ? (pause)  
 -- अहँ, बाहुनले रक्सी खानुहुँदैन भनी लेखेको छैन । (pause)
- (iv) बाहुनले रक्सी खायो कि खाएन ? (pause)  
 -- बाहुनले रक्सी खायो । (pause)
- (v) साथी रक्सी खान्थ्यो कि खाँदैनथ्यो ? (pause)  
 -- साथी रक्सी खान्थ्यो ? (pause)
- (vi) बाहुनको विचारमा रक्सी कस्तो लाग्यो ? (pause)  
 -- बाहुनको विचारमा रक्सी केही खराब रहेनछ भन्ने लाग्यो । (pause)
- (vii) बाहुनलाई रक्सी मनपर्‍यो कि मनपरेन ? (pause)  
 -- बाहुनलाई रक्सी मनपर्‍यो । (pause)
- (viii) रक्सी खाएपछि दुवैलाई कस्तो लाग्यो ? (pause)  
 -- रक्सी खाएपछि दुवैलाई मजा लाग्यो । (pause)

End of Lesson Ten. End of tape.

- (ix) सबैतिर पुराना भन्थे ? (pause)  
 -- अहँ, सबैतिर पुराना भन्दैसके । (pause)
- (x) अरुलाई हेर्दा गरी धर्म बोला ? (pause)  
 -- अहँ, अरुलाई हेर्दा गरी धर्म बोला । (pause)
- (xi) बाहुनले रक्सी खाएपछि के भयो ? (pause)  
 -- बाहुनले रक्सी खाएपछि के भयो । (pause)
- (xii) बाहुनले रक्सी खाएपछि के भयो ? (pause)  
 -- बाहुनले रक्सी खाएपछि के भयो । (pause)

INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Eleven

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) बिहानै उठेर पढ्नु राम्रो हो ।
- (ii) सधैं नुहाउनु स्वास्थ्यको लागि लाभदायक हुन्छ ।
- (iii) जीउ घटाउन कुद्नु असल हो ।
- (iv) जीउ घटाउन कम खानुपर्छ ।
- (v) मान्छेले जीउ राम्रो राख्न पौरनु असल हो ।
- (vi) राम आज पढ्न गयो ।
- (vii) म मासु लिन बजार जान्छु ।
- (viii) केटाकेटी खेलन मन पराउँछन् ।
- (ix) बाहुनले पनि खसीको मासु खानु हुन्छ ।
- (x) बिहान सधैं उफ्ननुपर्छ ।
- (xi) विद्यार्थीले पढ्नुपर्छ ।
- (xii) आइमाइले सिकार खेल्नु हुन्छ ।
- (xiii) गीत गाउनु असल व्यायाम हो ।
- (xiv) रुनु राम्रो होइन ।
- (xv) प्राणीलाई प्रेम गर्नु राम्रो हो ।
- (xvi) ईर्ष्या गर्नु उचित हुँदैन ।
- (xvii) ढाँटनु भन्दा साँचो बोल्नु धेरै असल हो ।
- (xviii) गर्नु भन्दा भन्नु धेरै सजिलो हुन्छ ।
- (xix) चोक्टा खान तम्सेकी बूढी भोलमा डुबेर मरी ।
- (xx) सीता डाक्टरलाई आँखा जँचाउन तयार भई ।



- (xxi) उहिल्ये मान्छेहरू धनुकाण चलाउन मन पराउँथे । (pause)  
 (xxii) अचेलकाहरू शान्तिको छलफल गर्न मन पराउँछन् । (pause)  
 (xxiii) मान्छेले जे पनि सिक्न तयार हुनु पर्छ, जान्न सक्नु पर्छ र  
 बुद्धिमान हुन जान्नु पर्छ । (pause)

2. Answer the following questions on the basis of the information according to the example.

Example: Information- स्कूलमा पढाइ हुन्छ

Question- राम किन स्कूलमा जान्छ ?

Answer- पढ्न

- (i) अस्पतालमा बिरामी हेराइ हुन्छ (pause)  
 अस्पतालमा डाक्टर किन जान्छ ? (pause)  
 बिरामी हेर्न । (pause)
- (ii) टारमा फुटबल खेलाइ हुन्छ (x.1)  
 केटाकेटीहरू टारमा किन जान्छन् ? (pause)  
 फुटबल खेल्न । (pause)
- (iii) नदीमा माछा माराइ हुन्छ (11x)  
 हरि किन नदीमा जान्छ ? (pause)  
 माछा मार्न । (pause)
- (iv) दशैंताल छानाकाट चङ्गा उडाइ हुन्छ (vx)  
 दशैंताक हामी छानामा किन जान्छौं ? (pause)  
 चङ्गा उडाउन । (pause)
- (v) पशुपतिनाथमा पूजा गराइ हुन्छ (11vx)  
 तपाईं किन पशुपति जानुहुन्छ ? (pause)  
 पूजा गर्न । (pause)

3. Select the appropriate form of the infinitive -na or -nu in the following expressions.

- (i) ----- सजीलो हुन्छ ।  
भन्न, भन्नु (pause)
- (ii) ----- गाऱ्हो हुन्छ ।  
गर्न, गर्नु (pause)
- (iii) मलाई साथीले ----- बोलाएको छ ।  
खान, खानु (pause)
- (iv) ----- मुटुको लागि फाउदा हुन्छ ।  
हिँड्न, हिँड्नु (pause)
- (v) खेल ----- नाचघरमा गयो ।  
हेर्न, हेर्नु (pause)
- (vi) तिहार ----- रिन लियो ।  
मान्न, मान्नु (pause)
- (vii) उ दशैँमा टीका ----- घर गयो ।  
थाप्न, थाप्नु (pause)
- (viii) हल्ला ----- नराम्रो हो ।  
मच्चाउन, मच्चाउनु (pause)
- (ix) नेपालमा केटीले आँखा ----- हुँदैन ।  
फिक्क्याउन, फिक्क्याउनु (pause)
- (x) पढाइमा मन ----- ढोका बन्द गर ।  
दिन, दिनु (pause)

End of Lesson Eleven.

## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

### Lesson Twelve

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) श्याम चुरोट खान्छ, तर <sup>रक्सी</sup> भने खँदैने ।
- (ii) श्याम मासु खान्छ, तर बबेल भने खँदैने ।
- (iii) श्याम सबै चीज खान्छ, तर प्याज भने खँदैने ।
- (iv) म नेपालका सबै जिल्लामा पुगेँ, तर हुम्ला भने पुग्न सकिँने ।
- (v) काठमाडौँमा न्यानो छ, तर पुसमा भने त्यहाँ पनि जाडो हुन्छ ।
- (vi) भन्नु भन्दा गर्नु गाह्यो हुन्छ ।
- (vii) लेख्नु भन्दा पढ्नु सजिलो छ ।
- (viii) राम भन्दा सीता बाठी छे ।
- (ix) काठमाडौँबाट पाटन भन्दा भादगाउँ टाढा छ ।
- (x) पढेर भन्दा परेर जान्छि ।
- (xi) मैले स्कूल जान्छु भनी पाइला सारेँ ।
- (xii) ती केटाहरु खेल्छन् भनी हामीलाई थाहा छ ।
- (xiii) रामले गीत गाउँछु भनेर पियानो बजायो ।
- (xiv) सीता पोइल गई भनेर हल्ला फिँजियो ।
- (xv) सीता घरमा बस्छे भनी उसका बा भन्थे ।
- (xvi) नेपालको उत्तरमा हिमाल छ भन्ने हामीलाई थाहा छ ।
- (xvii) जाडो बढ्यो भन्ने खबर छ ।
- (xviii) सीताको बिहे भयो भनी कुरो थाहा भयो ।
- (xix) श्याम पास भएनछ भन्ने खबर सबैले थाहा पाए ।
- (xx) रामको घर बतासले ढाल्यो भनी चिठी भर्खर आइपुग्यो ।

2. Use **भन्ने** to join the following pairs of sentences as shown in the example.

Example: यो एउटा ठाउँ हो ।

यसको नाँउ पाटन हो ।

Answer: यो पाटन भन्ने ठाउँ हो । (pause)

(i) यो एउटा विद्यार्थी हो । (pause)

यसको नाँउ श्याम हो । (pause)

-- यो श्याम भन्ने विद्यार्थी हो । (pause)

(ii) यो एउटा कवि हो ।

यसको नाँउ राम हो । (pause)

-- यो राम भन्ने कवि हो । (pause)

(iii) यो एउटा किताप हो ।

यसको नाँउ मुनामदन हो । (pause)

-- यो मुनामदन भन्ने किताप हो । (pause)

(iv) यो एउटा दरवार हो ।

यसको नाँउ नारायणहिटी हो । (pause)

-- यो नारायणहिटी भन्ने दरवार हो । (pause)

(v) यो एउटा चीज हो ।

यसको नाँउ खुकुरी हो । (pause)

-- यो खुकुरी भन्ने चीज हो । (pause)



3. भनी and भनेर are interchangeable, but in the following pairs of sentences use भनी as shown in the example.

Example: रामले भन्यो, 'म घर जान्छु ।'

Answer: म घर जान्छु भनी रामले भन्यो । (pause)

(i) उसले सोध्यो, बाटो कुन हो ? (pause)

बाटो कुन हो भनी उसले सोध्यो । (pause)

(ii) आमाले मलाई सोध्नु भयो, 'भोक लाग्यो ?' (pause)

भोक लाग्यो भनी आमाले मलाई सोध्नु भयो । (pause)

(iii) खबर आयो, 'तराईमा बाढी आयो ।' (pause)

तराईमा बाढी आयो भनी खबर आयो । (pause)

(iv) मलाई थाहा छ, 'मेरी आमा मीठो पकाउनु हुन्छ ।' (pause)

मेरी आमा मीठो पकाउनु हुन्छ भनी मलाई थाहा छ । (pause)

(v) बिरामीहुँदा उ डरायो, 'मरिन्छ कि ?' (pause)

मरिन्छ कि भनी बिरामीहुँदा उ डरायो । (pause)

4. Join the following pairs of sentences using **भने** as shown in the example.

Example: खबर आयो, 'उ मर्यो ।'

Answer: उ मर्यो भने खबर आयो ।

(i) मैले थाहा पाएँ, 'भाइ रिसाएछ ।' (pause)

भाइ रिसाएछ भने मैले थाहा पाएँ । (pause)

(ii) मलाई इच्छा छ, 'हिस्सीपरेकी स्वास्नी पाइयोस् ।' (pause)

हिस्सीपरेकी स्वास्नी पाइयोस् भने मलाई इच्छा छ । (pause)

(iii) उसले मलाई वचन लगायो, 'तँ फटाहा होस् ।' (pause)

तँ फटाहा होस् भने उसले मलाई वचन लगायो । (pause)

(iv) कुरा सुनियो, 'उसको चित्त दुख्यो ।' (pause)

उसको चित्त दुख्यो भने कुरा सुनियो । (pause)

(v) सबैलाई थाहा छ, 'सगरमाथा नेपालमा पर्छ ।' (pause)

सगरमाथा नेपालमा पर्छ भने सबैलाई थाहा छ । (pause)

End of Lesson Twelve. End of tape.

## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

### Lesson Thirteen

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

(i) मैले आरामसित दिन बिताए ।

(ii) मैले आरामले दिन बिताँए ।

(iii) उसले पीरले दिन काटेछ ।

(iv) उसले बिजो कसित कथा सुनायो ।

(v) हामीले आज मासु र भात मजासित खायो ।

(vi) पहाडमा जाँदा असिनाले चुटयो ।

(vii) नदीमा पुग्दा बाढी आयो ।

(viii) केटाकेटी छँदा हाम्रो गाउँमा ठूलो हिउँ पर्‍यो ।

(ix) पैसा नोर्दा बाले बेस्मारी कुटनु भयो ।

(x) हिँड्दा हिँड्दा थाकियो ।

(xi) पढ्दा पढ्दा बूढो भइयो ।

(xii) जाँदा जाँदा अनकन्टार जंगलमा पुगियो ।

(xiii) जाँदा जाँदै अँध्यारो भइहाल्यो ।

(xiv) उसलाई पढ्दा पढ्दै निद्रा लागेछ ।

(xv) बोल्दा बोल्दै ऊ त खुस्कियो पो सकेछ ।

(xvi) ऊ रुँदै स्कूल जान्छ ।

(xvii) छोरी रुँदै रुँदै घर गर्छ ।

(xviii) ऊ सुसेल्दै वनतिर गयो ।

(xix) ऊ सुसैल्दै सुसैल्दै वनतिर गयो ।

(xx) ऊ हाँसी हाँसी कथा भन्छ ।

(xxi) ऊ बसी बसी गीत गाउँछ ।

(xxii) ऊ उठेर बात मार्छ ।

(xxiii) ऊ चियापर गीत गाउँछ्यो ।

(xxiv) ऊ थोक्रो फुलाई फुलाई भजन गाउँछ ।

(xxv) हरि आँखा च्याती च्याती तरुनीलाई हेर्छ ।

2. Join the following pairs of sentences changing the main verb of the first one into time adverbial in - दा as shown in the example.

Example: ऊ घर पुग्यो । साँभ पज्यो ।

Answer: ऊ घर पुग्दा साँभ पज्यो । (pause)

(i) सीता स्कूल पुगी । पानी पज्यो । (pause)

-- सीता स्कूल पुग्दा पानी पज्यो । (pause)

(ii) राम रोए । सीता हाँसिन् । (pause)

-- राम रुँदा सीता हाँसिन् । (pause)

(iii) मालिक आइपुग्यो । कुकुर भुक्त्यो । (pause)

-- मालिक आइपुग्दा कुकुर भुक्त्यो । (pause)

(iv) उसले छोरो पाई । लोग्ने खुसी भयो । (pause)

-- उसले छोरो पाउँदा लोग्ने खुसी भयो । (pause)

(v) राजा आए । सलामी दिइयो । (pause)

-- राजा आउँदा सलामी दिइयो । (pause)

(vi) पेट दुःख्यो । तातो पानी खाँए । (pause)

-- पेट दुःखता तातो पानी खाँए । (pause)

(vii) मुलुकले उन्नति गरेन । जनताले दुःख पाए । (pause)

-- मुलुकले उन्नति नगर्दा जनताले दुःख पाए । (pause)

(viii) काम मिलेन । कुरो बढ्यो । (pause)

-- काम नमिल्दा कुरो बढ्यो । (pause)

(ix) खुसीको खबर सुन्यो । छाती फुक्त्यो । (pause)

-- खुसीको खबर सुन्दा छाती फुक्त्यो । (pause)

(x) पानी परेन । खेत सुक्त्यो । (pause)

-- पानी नपर्दा खेत सुक्त्यो । (pause)



3. Change the following sentences according to the example provided.

Example: सीताले हाँसेर कथा भनिन् ।

Answer: सीताले हाँसी हाँसी कथा भनिन् । (pause)

Note the change of हाँसेर into हाँसी हाँसी .

(i) मैले गाएर रामायण पढे । (pause)

-- मैले गाईगाई रामायण पढे । (pause)

(ii) उनले रोएर कविता पढे । (pause)

-- उनले रोईरोई कविता पढे । (pause)

(iii) उनी गुलियो खाएर मोटाइन् । (pause)

-- उनी गुलियो खाईखाई मोटाइन् । (pause)

(iv) तैले कजुसी गरेर पैसा कमाइस् । (pause)

-- तैले कजुसी गरी गरी पैसा कमाइस् । (pause)

(v) म छुचो भएर पैसा थुपादिने । (pause)

-- म छुचो भईभई पैसा थुपादिने । (pause)

(vi) उनी नेपाली पढाएर बूढा भए । (pause)

-- उनी नेपाली पढाई पढाई बूढा भए । (pause)

(vii) उनी चन्दा मागेर हिँड्छन् । (pause)

-- उनी चन्दा मागी मागी हिँड्छन् । (pause)

(viii) नेता उभिएर भाषण दिन्छन् । (pause)

-- नेता उभिई उभिई भाषण दिन्छन् । (pause)

(ix) उनले हुन्छ भनेर टारे । (pause)

-- उनले हुन्छ भनी भनी टारे । (pause)

(x) उनले नबोलेर बिताए । (pause)

-- उनले नबोली नबोली बिताए । (pause)

4. Make sentences with duplicated time adverbials using the given verb, as shown in the examples.

Example (a): उ रूँदा रूँदा थाक्यो ।

Verb: बोल्नु

Answer: उ बोल्दा बोल्दा थाक्यो । (pause)

(i) खेल्नु (pause)

-- उ खेल्दा खेल्दा थाक्यो । (pause)

(ii) चल्नु (pause)

-- उ चल्दा चल्दा थाक्यो । (pause)

(iii) पढ्नु (pause)

-- उ पढ्दा पढ्दा थाक्यो । (pause)

(iv) हाँस्नु (pause)

-- उ हाँस्ता हास्ता थाक्यो । (pause)

(v) कुद्नु (pause)

-- उ कुद्दा कुद्दा थाक्यो । (pause)

Example (b): उ कुद्दा कुद्दै थाक्यो (pause)

Verb: सुत्नु (pause)

Answer: उ सुत्ता सुत्तै थाक्यो (pause)

(i) पिउनु (pause)

-- उ पिउँदा पिउँदै थाक्यो । (pause)

(ii) खानु (pause)

-- उ खाँदा खाँदै थाक्यो । (pause)

(iii) हिँड्नु (pause)

-- उ हिँड्दा हिँड्दै थाक्यो । (pause)

(iv) लेख्नु (pause)

-- उ लेख्ता लेख्ते थाक्यो । (pause)

(v) उभिनु (pause)

-- उ उभिँदा उभिँदै थाक्यो । (pause)

5. Change the following -ई - ई duplicatives to -दे - दे ones as shown in the example.

Example: ऊ हाँसी हाँसी बोळ ।

Answer: ऊ हाँसै हाँसै बोळ । (pause)

(i) ऊ भयालमा हेरी हेरी हिंइछ । (pause)

-- ऊ भयालमा हेदै हेदै हिंइछ । (pause)

(ii) छोरी माइतबाट रोई रोई घर फर्की । (pause)

-- छोरी माइतबाट रूँदै रूँदै घर फर्की । (pause)

(iii) खोलो सुकी सुकी सिद्धियो । (pause)

-- खोलो सुक्ते सुक्ते सिद्धियो । (pause)

(iv) सुपारी चबाई चबाई खानुपर्छ । (pause)

-- सुपारी चबाउँदै चबाउँदै खानुपर्छ । (pause)

(v) नेता लुकी लुकी भागे । (pause)

-- नेता लुक्ते लुक्ते भागे । (pause)

(vi) ऊ पेट मिची मिची हाँस्यो । (pause)

-- ऊ पेट मिच्ते मिच्ते हाँस्यो । (pause)

(vii) ऊ हात हल्लाई हल्लाई हिंइछ । (pause)

-- ऊ हात हल्लाउँदै हल्लाउँदै हिंइछ । (pause)

End of Lesson Thirteen. End of tape.

2. Change the condition to the example.

Example: INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Answer:

### Lesson Fourteen

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) तिमी काम गर्छौ भने म पैसा दिन्छु (pause)
- (ii) गर्मी लाग्यो भने कोट फुकाल (pause)
- (iii) पानी पर्‍यो भने ऊ छाता ओढ्छ (pause)
- (iv) खोला सुक्यो भने माछा मर्छन् (pause)
- (v) खेती बिग्यो भने महेङ्गी बढ्छ (pause)
- (vi) मोटायो भने धेरै स्याँस्यौं हुन्छ (pause)
- (vii) पानी पर्‍यो भने आउँदिन (pause)
- (viii) नेपाल गएँ भने शेरपाहरूको अध्ययन गर्नेछु (pause)
- (ix) हामी सबैले पढ्यौं भने देशको उन्नति हुनेछ (pause)
- (x) तिमी रौंथो भने म पनि रुन्छु (pause)
- (xi) तपाईं भात खाने भए बसिहाल्नोस् (pause)
- (xii) तिमी पाटन जाने भए म पनि जान्छु (pause)
- (xiii) त्यो केटो आउने भए म आउँदिन (pause)
- (xiv) पीरो हुने भए धेरै खोर्सानी नराख्नुहोस् (pause)
- (xv) म धनी भएको भए एउटा टापु किनेर आफ्नो संसार बसाउँथे (pause)
- (xvi) उहाँले पूजा गरेको भए प्रसाद खान पाइन्थ्यो (pause)
- (xvii) खबर पाएको भए छिटो आउँथे (pause)
- (xviii) भात पाकेको भए पस्क (pause)
- (xix) कुरा मिलेको भए सबैले काम पाउँछन् होला (pause)
- (xx) बल पुग्ने भए धान रोपिसकिन्थ्यो (pause)

(xxi) तिमीले काम गरे धुप्रो पैसा दिन्छु

(xxii) तिमीले भने उसले मान्छ

(xxiii) हामी हाँसे दुनियाँ हाँस्छ

(xxiv) दाजुले खाए भाउजू मोटाउनु हुन्थ्यो

(xxv) ऊ रोए मलाई वास्ता छैन

Lesson Fourteen

I. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (i)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (ii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (iii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (iv)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (v)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (vi)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (vii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (viii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (ix)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (x)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xi)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xiii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xiv)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xv)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xvi)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xvii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xviii)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xix)

सुन्नु तिम्रो नाम मलाई दिनु (xx)



2. Change the conditionals with भने into - ए according to the example.

Example: तिमिले मासु खायो भने बहिनी पनि खान्छे

Answer: तिमिले मासु खाए बहिनी पनि खान्छे (pause)

(i) हामीले बाटो बनायो भने सबैलाई सुविधा होला । (pause)

-- हामीले बाटो बनाए सबैलाई सुविधा होला । (pause)

(ii) रामले खसी काट्यो भने म पनि मासु खान्छु । (pause)

-- रामले खसी काटे म पनि मासु खान्छु । (pause)

(iii) हिउँ भने ऊनीका लुगा लगाउनुपर्छ । (pause)

-- हिउँ परे ऊनीका लुगा लगाउनुपर्छ । (pause)

(iv) अलमल गर्‍यो भने बीलो हुन्छ । (pause)

-- अलमल गरे बीलो हुन्छ । (pause)

(v) रात पर्‍यो भने गइहाल्नुपर्छ । (pause)

-- रात परे गइहाल्नुपर्छ । (pause)

(vi) तपाईंलाई भोक लाग्यो भने स्याउ भिकेर खानुहोला । (pause)

-- तपाईंलाई भोक लागे स्याउ भिकेर खानुहोला । (pause)

(vii) तपाईंलाई पैसा चाहियो भने असजिलो बमानी माग्नुहोस् । (pause)

-- तपाईंलाई पैसा चाहिए असजिलो बमानी माग्नुहोस् । (pause)

(viii) चुरोट्रक्सी खाएन भने सबैले राम्रो मान्छन् । (pause)

-- चुरोट्रक्सी नखाए सबैले राम्रो मान्छन् । (pause)

(ix) धेरै ढाँचा गर्‍यो भने उताउलो भन्छन् । (pause)

-- धेरै ढाँचा गरे उताउलो भन्छन् । (pause)

(x) पैसाको फुर्ती देखायो भने सबैले रिस गर्छन् । (pause)

-- पैसाको फुर्ती देखाए सबैले रिस गर्छन् । (pause)

3. Make sentences adding the given verbal phrases to the  
भएको भए expression as shown in the example.

Example: म गरिब भएको भए

Phrase: असाध्य काम गर्नु

Answer: म गरिब भएको भए असाध्य काम गर्थे (pause) (i)

म धनी भएको भए --

(i) दिने पिच्छे खानेकुरा बाँड्नु (pause) (ii)

-- म धनी भएको भए दिने पिच्छे खानेकुरा बाँड्थे। (pause)

(ii) धारापाटी बनाउनु (pause) (iii)

-- म धनी भएको भए धारा पाटी बनाउँथे। (pause)

(iii) घरमा सुनको छानो हाल्नु (Pause) (iv)

-- म धनी भएको भए घरमा सुनको छानो हाल्थे। (pause)

(iv) संसारको यात्रा गर्नु (pause) (v)

-- म धनी भएको भए संसारको यात्रा गर्थे। (pause)

(v) कसेको वास्ता नगर्नु (pause) (vi)

-- म धनी भएको भए कसेको वास्ता गर्दिनथे। (pause)

(vi) End of Lesson Fourteen.

(vii) (pause)

(viii) (pause)

(ix) (pause)

(x) (pause)

(xi) (pause)

(xii) (pause)

(xiii) (pause)

## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

### Lesson Fifteen

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) ऊ भयाल थुन्छ किनभने बतास चलन थाल्यो
- (ii) ऊ भात पस्कन्छे किनभने साँभ टरिस्क्यो
- (iii) मैले खेलन छोडे किनभने पानी पर्नथाल्यो
- (iv) ऊ असाध्यै काम गर्दैछ किनभने उसलाई जहान पाल्नु छ
- (v) आज विदा हुनाले श्याम घरमा बस्यो
- (vi) आज दसैँ हुनाले सबै जना जम्मा भएका छन्
- (vii) घटी लागेको हुनाले ऊ क्लासमा पस्यो
- (viii) दस बजेको हुनाले ऊ अड्डातिर लस्क्यो
- (ix) धेरै बेररुनाले उसको स्वर सुक्यो
- (x) मीठोसँग बोल्नाले भलो भयो
- (xi) रक्सी खाए काले रोग लाग्यो
- (xii) वेलामा चिठी लेखेकाले काम भयो
- (xiii) मान्छेहरु जाँगरिला भूकाले देश उँभो उठ्यो
- (xiv) तराईमा गमी हुन्छ, तर धेरै मान्छे त्यहीं बस्छन्
- (xv) उससँग धेरै पैसा छ, तर ऊ भन धेरै चाहन्छ
- (xvi) हुनत नेपाल सानो छ, तापनि त्यहाँ धेरै किसिमका मानिस छन्
- (xvii) हुनत नदीमा बाढी आइरहन्छ, तापनि मान्छेहरु किनारमै बस्छन् ।
- (xviii) नेपाल जमीनले घेरिएको छ । त्यसैले यसको सामुद्रिक व्यापार राम्रो छैन ।
- (xix) तिनी राम्री छिन् । त्यसकारण धक्कु लडाउँछिन् ।
- (xx) टाउको दुख्यो ? उसो भए आराम गर ।
- (xxi) काम सकियो ? उसो भए घर जाऊ ।

2. Transform the following - एर sentences to the synonym  
- ए को हुनाले as shown in the example.

Example: टाउको दुखेर ऊ स्कूल गएन

Answer: टाउको दुखेको हुनाले ऊ स्कूल गएन (pause)

- (i) गर्मी भएर उसले पंखा खोल्थो । (pause)  
-- गर्मी भएको हुनाले उसले पंखा खोल्थो । (pause)
- (ii) खोर्सानी खाएर पेट पोल्थो । (pause)  
-- खोर्सानी खाएको हुनाले पेट पोल्थो । (pause)
- (iii) उसले होच्याएर रँरँ लाग्यो । (pause)  
-- उसले होच्याएको हुनाले रँरँ लाग्यो । (pause)
- (iv) चिनी खाएर रुघा लाग्यो । (pause)  
-- तिनी खाएको हुनाले रुघा लाग्यो । (pause)
- (v) तसेर सातो गयो । (pause)  
-- तसेको हुनाले सातो गयो । (pause)
- (vi) बाढी आएर खेत बगायो । (pause)  
-- बाढी आएको हुनाले खेत बगायो । (pause)
- (vii) उसको टोपी देखेर उसलाई मैले ठ्याम्मै चिनिहाले । (pause)  
-- उसको टोपी देखेको हुनाले उसलाई मैले ठ्याम्मै चिनिहाले ।
- (viii) सीता बज्ये राम्रो खबर सुनेर नाचिन् । (pause)  
-- सीता बज्ये राम्रो खबर सुनेको हुनाले नाचिन् । (pause)



3. Select the appropriate ones from the given sets to complete the following sentences:

(i) राम विद्यार्थी हो

(a) त्यसो भए ऊ पढ्छ

(b) त्यसो हुनाले ऊ पढ्छ (pause)

(ii) तराईमा गर्मी हुन्छ

(a) त्यसैले मानिसहरू पात्ला लुगा लाउँछन् (i)

(b) किनभने मानिसहरू पात्ला लुगा लाउँछन् (pause)

(iii) बाहिर चारैतिर अँध्यारो फैलियो

(a) यस कारण बत्ती बाल्नु पर्छ (iv)

(b) तापनि बत्ती बाल्नु पर्छ (pause)

(iv) हुनत ऊमेरो साथी हो

(a) किनभने धेरै देखाभेट हुँदैन (iiiv)

(b) तापनि धेरै देखाभेट हुँदैन (pause)

(v) ऊर्जा बोल सकिन्छ

(a) किनभने उसलाई लाज लाग्यो (ix)

(b) त्यसकारण उसलाई लाज लाग्यो (pause)

End of Lesson Fifteen. End of tape. (ix)

(ix)

(vix)

(vx)

(ivx)

(iivx)

(iivix)

(xix)

(xx)



INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Sixteen

1. This is a pattern drill exercise. Listen and repeat.

- (i) श्याम भन्दा हरि बाठो छ
- (ii) जेठो भन्दा माहिलो असल छ
- (iii) माहिली भन्दा साहिली अग्ली छे
- (iv) मामा भन्दा माइजू दयालु हुनुहुन्छ
- (v) सानु भन्दा ठूले मिहिनेती छ
- (vi) कागती भन्दा निबुवा फन अमीलो हुन्छ
- (vii) अकबरे खोसानी भन्दा जीरे खोसानी फन पीरो हुन्छ
- (viii) खुकुरी भन्दा कर्द अफ लाग्छ
- (ix) खुकुरी भन्दा कर्द लाग्ने बाबु भन्दा छोरो जान्ने भन्ने उरवान छ
- (x) काठमाडौंमा भन्दा विराटनगरमा बढी गमी हुन्छ
- (xi) श्याम राम जति बाठो छ
- (xii) हरि गोपाल जस्तो परिश्रमी छ
- (xiii) आज अस्ति जतिकै गमी भयो
- (xiv) सागपात मासु जतिवै महुँगो भस्स्यो
- (xv) कान्छी जेटी जति बाढी छे
- (xvi) दिदी जस्ती बहिनी छैन
- (xvii) राम त्यति बाठो छैन जति श्याम छ
- (xviii) गणेश उतिको लाटो थिएन जतिको रमेश थियो
- (xix) यो लुगा जति कमसल थियो उति त्यो लुगा पनि थियो
- (xx) यो कमेज जति धोयो उति सेतो हुन्छ

- (xxi) जति खायो उति भोक लाग्छ
- (xxii) ऊ जतिको फटाहा भयो म पनि उतिको हुन लागेँ
- (xxiii) सुन जति खाज्यो उति चम्कन्छ
- (xxiv) विद्या भन्ने कुरो जति खर्च गर्ज्यो उति बढ्छ
- (xxv) बिहान घुम्नु भन्दा सिरकमा गुदगुटिनु आनन्दमय हुन्छ
- (xxvi) सगरमाथा सबैभन्दा अग्लो चुचो हो
- (xxvii) पोखरा सबैभन्दा रमणीय स्थल हो
- (xxviii) राराढ सभैभन्दा सुन्दर ठाउँ रहेछ
- (xxix) काठमाडौं नेपालको सबैभन्दा ठूलो सहर हो
- (xxx) ह्वेल सबै भन्दा ठूलो जन्तु हो

2. Join the following sentences using **भन्दा** for comparison as shown in the following example.

Example: राम बाठो छ । श्याम भन बाठो छ ।

Answer: राम भन्दा श्याम बाठो छ । (pause)

(i) जनकपुर टाढा छ । विराटनगर भन टाढा छ । (pause)

-- जनकपुर भन्दा विराटनगर टाढा छ । (pause)

(ii) पोखरा राम्रो छ । रारा दह भन राम्रो छ । (pause)

-- पोखरा भन्दा रारादह राम्रो छ । (pause)

(iii) राकी अग्लो छ । हिमाल अफ अग्लो छ । (pause)

-- राकी भन्दा हिमाल अग्लो छ । (pause)

(iv) सीता राम्रो अंग्रेजी बोल्छे । गीता भन राम्रो अंग्रेजी बोल्छे ।

-- सीता भन्दा गीता राम्रो अंग्रेजी बोल्छे । (pause)

(v) पहाडमा गर्मी हुन्छ । तराईमा भन गर्मी हुन्छ । (pause)

-- पहाडमा भन्दा तराईमा गर्मी हुन्छ । (pause)

(vi) नेपाल सानो देश हो । भोटान्ड अफ सानो देश हो ।

-- नेपाल भन्दा भोटान्ड सानो देश हो । (pause)

-- नेपाल भन्दा भोटान्ड सानो देश हो । (pause)

(vii) बाघ चाँडो दुगुर्छ । चितुवा भन चाँडो दुगुर्छ । (pause)

-- बाघ भन्दा चितुवा चाँडो दुगुर्छ । (pause)

(viii) मगर सोझ हुन्छन् । तामाड भन सोझ हुन्छन् । (pause)

-- मगर भन्दा तामाड सोझ हुन्छन् । (pause)

(ix) राँगो डरलाग्दो हुन्छ । गोही भन डरलाग्दो हुन्छ । (pause)

-- राँगो भन्दा गोही डरलाग्दो हुन्छ ।

-- राँगो भन्दा गोही डरलाग्दो हुन्छ । (pause)

(x) काफल मीठो हुन्छ । ऐंसेलु भन मीठो हुन्छ । (pause)

-- काफल भन्दा ऐंसेलु मीठो हुन्छ । (pause)

3. Reframe the following comparative sentences in the way shown in the example.

Example: राम भन्दा श्याम बाठो छ ।

Answer: राम त्यति बाठो छैन जति श्याम छ । (pause)

(i) सुन भन्दा चाँदी सस्तो छ । (pause)

-- सुन त्यति सस्तो छैन जति चाँदी छ । (pause)

(ii) चाँदी भन्दा सुन महँगो छ । (pause)

-- चाँदी त्यति महँगो छैन जति सुन छ । (pause)

(iii) मान्छे भन्दा अरु जन्तु बलिया छन् । (pause)

-- मान्छे त्यति बलियो छैन जति अरु जन्तु छन् । (pause)

(iv) अरु जन्तु भन्दा मान्छे बाठो छ । (pause)

-- अरु जन्तु त्यति बाठो छैनन् जति मान्छे छ । (pause)

(v) राँगो भन्दा गोरु काम लाग्छ । (pause)

-- राँगो त्यति काम लाग्दैन जति गोरु लाग्छ । (pause)

(vi) राजा भन्दा रानी बोल्छिन् । (pause)

-- राजा त्यति बोल्दैनन् जति रानी बोल्छिन् । (pause) Repeat

(vii) रानी भन्दा राजा बोल्छन् । (pause)

-- रानी त्यति बोल्दैनन् जति राजा बोल्छन् । (pause)

(viii) भादगाउँमा भन्दा पाटनमा बढी पसल छन् । (pause)

-- भादगाउँमा त्यति पसल छैनन् जति पाटनमा छन् । (pause) Repeat

(ix) कुखुराको मासु भन्दा बनेलको मासु मीठो हुन्छ । (pause)

-- कुखुराको मासु त्यति मीठो हुँदैन जति बनेलको हुन्छ ।

(x) आफ्नो खेती भन्दा अर्को खेती राम्रो देखिन्छ । (pause)

-- आफ्नो खेती त्यति राम्रो देखिँदैन जति अर्को देखिन्छ ।

(pause)

4. Make sentences with सबै भन्दा using the information provided according to the example.

Example: चमेली राम्रो फूल हो । सयपत्री<sup>अभ</sup> राम्रो फूल हो ।

गुलाफ अभ भन राम्रो फूल हो ।

Answer: गुलाफ सबै भन्दा राम्रो फूल हो । (pause)

(i) खाने कुरो चाहिने चीज हो । पानी अभ चाहिने चीज हो ।

हावा अभ भन चाहिने चीज हो । (pause)

-- हावा सबै भन्दा चाहिने चीज हो । (pause)

(ii) परिवार ठूलो छ । शरीर भन ठूलो छ । आत्मा अभ

भन ठूलो छ । (pause)

-- आत्मा सबै भन्दा ठूलो छ । (pause)

(iii) जापान उन्नतिशील छ । जर्मनी भन उन्नतिशील छ । अमेरिका

अभ भन उनीतिशील छ । (pause)

-- अमेरिका सबै भन्दा उन्नतिशील छ । (pause)

(iv) फ्याउरो दुष्ट हुन्छ । वनबिरालो अभ दुष्ट हुन्छ । ब्वाँसो

अभ भन दुष्ट हुन्छ । (pause)

-- ब्वाँसो सबै भन्दा दुष्ट हुन्छ । (pause)

(v) मकालु अग्लो छ । कंचान्जंघा अभ अग्लो छ । सगरमाथा अभ

भन अग्लो छ । (pause)

-- सगरमाथा सबै भन्दा अग्लो छ । (pause)



5. Transform the following sentences as directed in the example.

Example: तिमी र म सँगै बराबर पैसा छ ।

Answer: तिमीसँगै जति पैसा छ मसँगै पनि उतिनै छ । (pause)

(i) तिम्रो र मेरो बराबर माया छ । (pause)

-- तिम्रो जति माया छ मेरो पनि उति नै छ । (pause)

(ii) तिम्रा र मेरा बराबर छोराछोरी छन् । (pause)

-- तिम्रा जति छोराछोरी छन् मेरा पनि उति नै छन् । (pause)

(iii) तिमी र मसँगै बराबर साहस छ । (pause)

-- तिमीसँगै जति साहस छ मसँगै पनि उति नै छ । (pause)

(iv) यस पोखरीमा र त्यस पोखरीमा बराबर माछा छन् । (pause)

-- यस पोखरीमा जति माछा छन् त्यस पोखरीमा पनि उति

छन् । (pause)

(v) सुन र चाँदीका बराबर गहना पाइयो । (pause)

-- सुनका गहना जति पाइयो चाँदीका पनि उति नै पाइयो ।

(pause)

End of Lesson Sixteen. End of tape. (ix)

(ix)

(xix)

(vix)

(vix)

(ixix)

(lixix)

(ixix)

(lixix)

(xlix)

(xx)

INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

Lesson Seventeen

1. The following is a pattern drill exercise. Listen carefully and repeat.

- (i) गोर्खाली खुकुरी संसारप्रसिद्ध छ ।
- (ii) गोर्खालीहरू शूरा हुन्छन् ।
- (iii) पोखराली सुन्तला रसिला छन् ।
- (iv) पोखरालीहरू प्रशस्त माछा खान्छन् ।
- (v) बंगाली बाघ डरलाग्दा हुन्छन् ।
- (vi) पाल्पाली करुवा र बनेपाली दही नेपालभरि रुचाइन्छन् ।
- (vii) पाँचथरे खुकुरी भोजपुरे खुकुरी जस्तै राम्रा हुन्छन् ।
- (viii) इलामे चिया जनकपुरे चुरोटसँगै खानु रमाइलो हुन्छ ।
- (ix) भादगाउँले दही महँगो भए पनि उम्दाको हुन्छ ।
- (x) जुम्ली र हुम्लीहरू न्याना लुगा आफैँ बुनेर लाउँछन् ।
- (xi) अमेरिकालीहरू सभ्य छन् ।
- (xii) रसियालीहरू परिश्रमी छन् ।
- (xiii) फ्रान्सेली भाषा निकै मीठो सुनिन्छ ।
- (xiv) जापानीहरू भारतीयहरू भन्दा पहाड चढ्न सिपालु छन् ।
- (xv) पाकिस्तानीहरू धेरजसो उर्दू बोल्छन् ।
- (xvi) श्रीलङ्काली राजधानी कोलम्बो हो ।
- (xvii) धनकुटेहरू र बन्दिपुरेहरू भन्दा पाटनेहरू कलामा अघि बढेका छन् ।
- (xviii) बर्माली बौद्धमन्दिर निकै राम्रा छन् ।
- (xix) पसलवाला साहूजी मोटा छन् ।
- (xx) दूधवालालाई पैसा दिनु छ ।

- (xxi) घरवाली छुची थिई ।
- (xxii) गोरुवालले गाईहरू पनि किनेछ ।
- (xxiii) पानवाली दिदी सित पान माग्नुहोस् ।
- (xxiv) फेटावालले काला जुत्ता फुकालेर राता लगाए छ ।
- (xxv) पढाइ चम्केको छ ।
- (xxvi) तरुनीहरू ककेहि राइले हाम्रो ध्यान तान्छन् ।
- (xxvii) सीताको हिंडाइ र रमाको हँसाइ देखता ऊ म्मख पर्‍यो ।
- (xxviii) गणेशको कामगराइबाट सबै रिभिए ।
- (xxix) अचेल तपाईंको बसाइउठाइ कता छ नि ?
- (xxx) म ता हरिको लेखाइने बुझ्न छाडे ।
- (xxxi) पसलेकोमा खाने तेल प्रशस्त रहेछ ।
- (xxxii) ताछ्ने सुन्तला कहाँ राखिसु है केटा ?
- (xxxiii) हामीले लिनै घर त्यही हो ।
- (xxxiv) बेच्ने खसी चाहिं कुन नि दाइ ?
- (xxxv) थक्याउने धान चाहिं बो रामा हालिहाल है कान्छा ।

2. Change the infinitivals into abstract nouns to complete the following sentences as directed in the example.

Example: मेरो ----- उसलाई मन परेन ।

Infinitival: भन्नु

Answer: मेरो भनाइ उसलाई मन परेन । (pause)

(i) हर्कलालको ----- ले केटाहरू तसेछन् । (pause)

कुटनु (pause)

-- हर्कलालको कुटाइले केटाहरू तसेछन् । (pause)

(ii) मेरी बहिनीको ----- राम्रै छ । (pause)

पढ्नु (pause)

-- मेरी बहिनीको पढाइ राम्रै छ । (pause)

(iii) उसको ----- चाहिं उति सप्रेको छैन । (pause)

लेख्नु (pause)

-- उसको लेखाइ चाहिं उति सप्रेको छैन । (pause)

(iv) उनीहरू राम्रो काम ----- ले खुसी भएछन् । (pause)

गर्नु (pause)

-- उनीहरू राम्रो काम गराइले खुसी भएछन् । (pause)

(v) त्यस्तो ढिलो ----- ले टुंगाला पुग्न सकिंदैन । (pause)

हिंड्नु (pause)

-- त्यस्तो ढिलो हिंडाइले टुंगामा पुग्न सकिंदैन । (pause)

(vi) तराईको ----- रमाइलो थियो । (pause)

बस्नु (pause)

-- तराईको बसाइ रमाइलो थियो । (pause)

(vii) गर्मीमा पालको ----- सबै मन पराउँछन् । (pause)

सुत्नु (pause)

-- गर्मीमा पालको सुताइ सबै मन पराउँछन् । (pause)

(viii) उकालो ----- ले खलखली पसिना काढ्यो । (pause)

चढनु (pause)

-- उकालो चढाइले खलखली पसिना काढ्यो । (pause)

(ix) लुगा ----- बाट मान्छे छुट्टिन्छ । (pause)

लगाउनु (pause)

-- लुगा लगाइबाट मान्छे छुट्टिन्छ । (pause)

(x) चीजबीज ----- मा हाम्रा साहूले जीवन बुढ्याए । (pause)

बेप्नु (pause)

-- चीजबीज बेचाइमा हाम्रा साहूले जीवन बुढ्याए । (pause)

3. Change the following sentences as shown in the examples.

Example (a): पाटनको साहू मूर्ति बनाउँछ ।

Answer: पाटने साहू मूर्ति बनाउँछ । (pause)

1. धनकुटाको सुन्तला रसिलो हुन्छ । (pause)

-- धनकुटे सुन्तला रसिलो हुन्छ । (pause)

2. बन्दिपुरको छाना छाउने ढुंगा औधि राम्रो हुन्छ । (pause)

-- बन्दिपुरे छानाछाउने ढुंगा औधि राम्रो हुन्छ । (pause)

3. इलामको चिया बेलाइत पठाइन्छ । (pause)

-- इलामे चिया बेला इत पठाइन्छ । (pause)

4. मधेशको खसीको मासु सबै रुचाउँछन् । (pause)

-- मधेशे खसीको मासु सबै रुचाउँछन् । (pause)

5. पहाडको गाई थोरै दूध दिन्छ । (pause)

-- पहाडे गाई थोरै दूध दिन्छ । (pause)

6. बाग्लुङेको चामलको खूबै बास आउँछ । (pause)

-- बाग्लुङे. चामलको खूबै बास आउँछ । (pause)



Example (b): जापानका मालताल रास्ता र राम्रा हुन्छन् ।

Answer: जापानी मालताल सस्ता र राम्रा हुन्छन् । (pause)

(i) पाकिस्तान का मानिसहरू मुसलमानी धर्म मान्छन् । (pause)

-- पाकिस्तानी मानिसहरू मुसलमानी धर्म मान्छन् । (pause)

(ii) इरान को तेल नेपालमा पनि जान्छ । (pause)

-- इरानी तेल नेपालमा पनि जान्छ । (pause)

(iii) भारतको संस्कृतिको इतिहास लामो छ । (pause)

-- भारती संस्कृतिको इतिहास लामो छ । (pause)

(iv) नेपालको गाँजा जताततै पुगेको हुन्थ्यो । (pause)

-- नेपाली गाँजा जताततै पुगेको हुन्थ्यो । (pause)

(v) हिमालको मिर्गलाई कस्तूरी भन्छन् । (pause)

-- हिमाली मिर्गलाई कस्तूरी भन्छन् । (pause)

(vi) तिब्बतका मान्छेलाई भोटे भन्छन् । (pause)

-- तिब्बती मान्छेलाई भोटे भन्छन् । (pause)

(vii) बेलाइतको चालचलन हाम्रो भन्दा फरक छ । (pause)

-- बेलाइती चालचलन हाम्रो भन्दा फरक छ । (pause)

Example (c): बनेपाका साहू असनबाट माल लान्छन् । (pause)

Answer: बनेपाली साहू असनबाट माल लान्छन् । (pause)

(i) पोखराको बोलीमा विचित्रको लय हुन्छ । (pause)

-- पोखरालो बोलीमा विचित्रको लय हुन्छ । (pause)

(ii) गोर्खाको डाँडो मनकामनाबाट देखिन्छ । (pause)

-- गोर्खाली डाँडो मनकामनाबाट देखिन्छ । (pause)

(iii) भापाको धानले इलाम पूरै पालेको छ । (pause)

-- भापालो धानले इलाम पूरै पालेको छ । (pause)

(iv) कुन्धाको बाटो घुमाउरो छ । (pause)

-- कुन्धाली बाटो घुमाउरो छ । (pause)

(v) पाल्पाको साहूहरू धनी छन् । (pause)

-- पाल्पाली साहूहरू धनी छन् । (pause)

4. Change the following sentences into sentences with nouns as shown in the example.

Example: पसलको धनी अफ आइपुगेको छैन

Answer: पसलवाला अफ आइपुगेको छैन (pause)

(i) रिक्साको धनीलाई बोलाउनुपर्‍यो । (pause)

-- रिक्सावालालाई बोलाउनुपर्‍यो (pause)

(ii) घरको धनीलाई भाडा दिनुपर्‍यो । (pause)

-- घरवालालाई भाडा दिनुपर्‍यो । (pause)

(iii) दूधकी धनी बिहान सबैरै आइपुग्छ । (pause)

-- दूधवाला बिहान सबैरै आइपुग्छ । (pause)

(iv) दारीको धनी फर्स्याइलो छ । (pause)

-- दारीवाला फर्स्याइलो छ । (pause)

(v) रक्सीको धनीले धेरै पैसा कमायो । (pause)

-- रक्सीवालाले धेरै पैसा कमायो । (pause)

5. Change the main verbs in the following sentences into adjectival forms as shown in the example.

Example: त्यो बस पोखरा जान्छ ।

Answer: त्यो पोखरा जाने बस हो । (pause)

(i) त्यो मान्छे लुगा सिउँछ । (pause)

-- त्यो लुगा सिउने मान्छे हो । (pause)

(ii) त्यो कीरो मान्छेको रगत खान्छ । (pause)

-- त्यो मान्छेको रगत खाने कीरो हो । (pause)

(iii) त्यो केटी मलाई माया गर्छे । (pause)

-- त्यो मलाई माया गर्ने केटी हो । (pause)

(iv) त्यो मान्छे धेरै किसिमका मालताल बेच्छ । (pause)

-- त्यो धेरै किसिमका मालताल बेच्ने मान्छे हो । (pause)

(v) त्यो पाले राजदरबार को ढोकामा बस्छ । (pause)

-- त्यो राजदरबारको ढोकामा बस्ने पाले हो । (pause)

End of Lesson Seventeen. End of tape.

Change the following sentences into affirmative and negative forms.

- Example: (i) पक्रिस्तानको राजधानी काठमाडौँ छ। (pause)  
 Answer: (i) पक्रिस्तानको राजधानी काठमाडौँ छैन। (pause)
- (ii) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छ। (pause)  
 Answer: (ii) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छैन। (pause)
- (iii) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छ। (pause)  
 Answer: (iii) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छैन। (pause)
- (iv) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छ। (pause)  
 Answer: (iv) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छैन। (pause)
- (v) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छ। (pause)  
 Answer: (v) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छैन। (pause)
- (vi) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छ। (pause)  
 Answer: (vi) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छैन। (pause)
- (vii) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छ। (pause)  
 Answer: (vii) नेपालको सबैभन्दा ठूलो शहर काठमाडौँ छैन। (pause)

Change the answer parts into affirmative and negative forms into

adjectival forms as shown in the example.

- Example: (i) उनीहरूको घर ठूलो छ। (pause)  
 Answer: (i) उनीहरूको घर ठूलो छैन। (pause)
- (ii) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छन्। (pause)  
 Answer: (ii) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छैनन्। (pause)
- (iii) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छन्। (pause)  
 Answer: (iii) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छैनन्। (pause)
- (iv) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छन्। (pause)  
 Answer: (iv) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छैनन्। (pause)
- (v) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छन्। (pause)  
 Answer: (v) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छैनन्। (pause)
- (vi) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छन्। (pause)  
 Answer: (vi) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छैनन्। (pause)
- (vii) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छन्। (pause)  
 Answer: (vii) यो घरको कोठाहरू धेरै ठूलो छैनन्। (pause)

## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

### Lesson Eighteen

1. The following is a pattern drill. Listen carefully and repeat.

- (i) म त्यहाँ जान्छु जहाँ पढ्न पाइन्छ ।
- (ii) म त्यता जान्छु जता मीठो खान पाइन्छ ।
- (iii) म उता जान्छु जता मिलनसार मान्छे छन् ।
- (iv) त्यो मान्छे मेरो साथी हो जो हिजो नाचेको थियो ।
- (v) त्यसलाई माया गर जसलाई खाँचो हुन्छ ।
- (vi) जसको नून खायो त्यसको सोभो गर ।
- (vii) जसलाई तीर्खा लाग्छ उही खोलो धाउँछ भन्ने उखानै छ ।
- (viii) जहाँ कामी भेटियो त्यहाँ आरान थाप्यो ।
- (ix) जसले हान्यो त्यसले जान्यो ।
- (x) जसले मह काढ्छ उसले हात चाट्छ ।
- (xi) जब पर्ज्यो राति, अनि बूढी ताती ।
- (xii) जब पर्ज्यो राति, तब बूढी ताती ।
- (xiii) जहाँ गुलियो उही बाहुन भुलियो ।
- (xiv) जे पायो त्यो खायो, जे पायो त्यो गर्ज्यो ।
- (xv) जता मखु उतै ढल्कु ।
- (xvi) जसको जो खानु छसको जुँगा मल्नु ।
- (xvii) जस्तो बाबु उस्तै छोरो ।
- (xviii) राम त्यत्रो भयो जत्रो उसको दाजु थियो ।
- (xix) सीता उत्री भई जत्री उसकी दिदी थिई ।
- (xx) तिमी लाई तीरो तहिले दिउँला जहिले धान भित्र्याउँला ।
- (xxi) जसरी हुन्छ त्यसरी गर्नुहोस् ।
- (xxii) मैले त्यसरी नै पढेँ जसरी गुरुले पढेका थिए ।

2. Make an appropriate selection from the given set to complete the sentence. Repeat the sentence afterwards.

- (i) म जति वेला भात खान जान्छु  
(a) उति उसले खान्छ्यो  
(b) त्यतिवेला उसलाई भेट्छु (pause)
- (ii) जसरी हामी सास फेर्छौं  
(a) त्यसरी माछाहरु फेर्दैनन्  
(b) त्यस्तो माछाहरु फेर्दैनन् (pause)
- (iii) जस्तो रोप्यो  
(a) त्यहाँ फल  
(b) त्यस्तो फल (pause)
- (iv) त्यो मेरो भाइ हो  
(a) को आयो  
(b) जो आयो (pause)
- (v) ऊ जहाँ गयो  
(a) त्यहाँ चिनो छोड्यो  
(b) तहिले चिनो छोड्यो (pause)
- (vi) जब प-यो राति  
(a) तब बूढी ताती  
(b) अब बूढी ताती (pause)
- (vii) जसले हान्यो  
(a) त्यसले जान्यो  
(b) त्यहाँ जान्यो (pause)
- (viii) जसको नून खायो  
(a) कसको साभो गर  
(b) त्यसको साभो गर (pause)
- (ix) त्यसलाई माया गर  
(a) जेलाई मन पर्छ  
(b) जसलाई खाँचो हुन्छ (pause)



(x) म त्यहाँ जान्छु

(a) जहाँ कसले बाटो छैन

(b) कहाँ कसैले बाटो छैन (pause)

Example:

3. Make an appropriate selection to fill in the blanks from the given sets in the following sentences. Repeat the sentences afterwards.

(i) जति खायो ----- बढ्यो ।

(a) उति

(b) उता

(ii) जुन ठाउँमा राखेको थियो ----- ठाउँमा रहेछ ।

(a) कुन

(b) उही

(iii) जोसँग भेट भयो ----- सँग मन मिल्यो ।

(a) त्यहाँ

(b) त्यो

(iv) जहिले ध्यान लगायो ----- काम सप्यो ।

(a) तहिले

(b) अहिले

(v) जहाँ फूल फुल्छन् ----- भमरा भुम्किन्छन् ।

(a) त्यहाँ

(b) यहाँ

(vi) जसले मह काढ्छ ----- हात चाट्छ ।

(a) उसले

(b) यसले

(vii) जे मन लाग्छ ----- गर ।

(a) के

(b) त्यही

(viii) त्यो काम मात्र गर ----- असल हुन्छ ।

(a) जुन

(b) त्यहाँ

(ix) त्यसरी भन ----- उसलाई रुन्छ ।

(a) जसरी

(b) कसरी

(x) राम जत्रो भयो उसको दाजु पनि ----- थियो ।

(a) त्यस्तै

(b) त्यत्रै

(iii) बस्ने ठाउँ

(a) त्यसै

(b) त्यत्रै

(iv) त्यो बेरो भाइ को

(a) को

(b) को

(v) उ जसै गयो

(a) जसै

(b) जसै

(vi) जब प-यो राति

(a) तब

(b) तब

(vii) जसले जन्यो

(a) त्यस

(b) त्यस

(viii) जसको नून खायो

(a) कसको

(b) त्यसको

(ix) त्यसलाई भाषा गर

(a) उसलाई

(b) उसलाई

4. Make sentences using matched pairs of relative pronouns as answers to the given questions according to the model provided.

Example: Question- तिमी कहाँ जान्छौ ? त्यहाँ - जहाँ

Model Sentence-- म त्यहाँ जान्छु जहाँ दाइ जानुहुन्छ । (pause)

(Repeat Example)

- (i) तिमी के खान्छौ ? उही - जे (pause)  
-- म उही खान्छु जे दाइ खानुहुन्छ । (pause)
- (ii) तिमी कहिले सुत्छौ ? तहिले - जहिले (pause)  
-- म तहिले सुत्छु जहिले दाइ सुत्नु हुन्छ । (pause)
- (iii) तिमी कहा बस्छौ ? त्यहाँ - जहाँ (pause)  
-- म त्यहाँ बस्छु जहाँ दाइ बस्नुहुन्छ । (pause)
- (iv) तिमी के किन्छौ ? त्यो - जे (pause)  
-- म त्यो किन्छु जो दाइ किनुहुन्छ । (pause)
- (v) तिमी कसलाई बोलाउँछौ ? त्यसलाई - जसलाई (pause)  
-- म त्यसलाई बोलाउँछु जसलाई दाइ बोलाउनुहुन्छ । (pause)
- (vi) तिमी कसको काम गर्छौ ? त्यसको - जसको (pause)  
-- म त्यसको काम गर्छु जसको दाइ गर्नुहुन्छ । (pause)
- (vii) तिमी कता घर बसाउँछौ ? त्यता - जता (pause)  
-- म त्यता घर बसाउँछु जता दाइ बसाउनुहुन्छ । (pause)
- (viii) तिमी कत्रो नरिवल खान्छौ ? त्यत्रो - जत्रो (pause)  
-- म त्यत्रो नरिवल खान्छु जत्रो दाइ खानुहुन्छ । (pause)
- (ix) तिमी कति पैसा थुपाउँछौ ? त्यति - जति (pause)  
-- म त्यति पैसा थुपाउँछु जति दाइ थुपानुहुन्छ । (pause)
- (x) तिमी कुन पोखरीमा घुम्छौ ? उही - जुन (pause)  
-- म उही पोखरीमा घुम्छु जुनमा दाइ घुम्नु हुन्छ । (pause)

End of Lesson Eighteen. End of tape.

## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

### Lesson Nineteen

1. The following is a pattern drill exercise. Listen carefully and repeat.

- (i) बाघ भएको जंगलमा नजाऊ ।
- (ii) गैँडा भएको चारकोसे भाडी नफाँड ।
- (iii) बिन्ना भएको कस्तूरी जुम्लामा पाइन्छ ।
- (iv) गाईभैँसी भएको घरमा दूधको छेलोखेलो हुन्छ ।
- (v) आलु भएको बारी रामले पो किनेछ ।
- (vi) राजा भएको देशमा राजतन्त्र हुन्छ ।
- (vii) राष्ट्रपति भएको देशलाई गणतन्त्र भन्छन् ।
- (viii) कलकाखाना भएको देशमा उन्नति हुन्छ ।
- (ix) माछा भएका पोखरी जताततै पाइन्छन् ।
- (x) मन्त्रीकी बुहारी भएकी सीता उधुम फुटानी गर्छे ।
- (xi) जंगलै जंगलले भरिएको तराई दक्षिणमा पर्छ ।
- (xii) हिउँहिउँले ढाकिएको हिमाल नेपालको गौरव हो ।
- (xiii) रोगैरोग र शोकैशोकले भरिएको मुलुकमा के उन्नति होला ?
- (xiv) पहाडैपहाड भएको इलाम दार्जीलिङसित गाँसिएको छ ।
- (xv) पुड्केपुड्काले खेलेको फूटबल हेर्नलायकको हुन्छ ।
- (xvi) अंग्रेजी मात्रै पढेको रामले नेपाली के बोलोस् त ?
- (xvii) थोरै खेती हुने पहाड भन्दा धेरै धान फल्ने व्याँसी नै बेस होइन र ?

- (xviii) धनी हुने मान्छेको फुर्ती नै बेग्लै छ ।
- (xix) मकै हुने पाखो र धान हुने खेत उसका जम्माजम्मी पूँजी हुन् ।
- (xx) लेखने कागत र पढ्ने किताप प्रशस्त चाहियो है ।
- (xxi) नून नहालेको तकरिरी र तरुनी नभएको मेला कसले रुचाओस् ?
- (xxii) नजाने गाउँको बाटै नसोच्नु ।
- (xxiii) खाएको बिख पो लाग्छ, नखाएको बिख त लाग्नु नपर्ने हजुर ?
- (xxiv) भोक्राएको जोगी डाँडाबरि खाउँ, अघ्राएको जोगी डाँडापरि खाउँ ।
- (xxv) भुटेको भात र भानेको ढाल पाए के चाहियो हँ ?
- (xxvi) डाँडो कटाएको चौर फेरि डाँडामा निस्केर कुल्छि ए ।
- (xxvii) सुसेल्ने तरुनी र बास्ने पोथी काम लाग्दैनन् ।
- (xxviii) मेरा बाको पछि लाग्ने कान्छो कामी साहै मनपर्ने गहना बनाउँछ ।
- (xxix) एक करोड पचास लाख जन संख्या हुने देश नेपाल अति रमणीय छ ।
- (xxx) पचास लाख मानिस हुने देश पनि संसारमा केही छन् ।



2. Change the following sentences into sentences with noun phrases with भएको as shown in the example.

Example: त्यो मान्छेको टाउको ठूलो छ

Answer: त्यो टाउको ठूलो भएको मान्छे हो

(i) त्यो साहूका दुई दुहुना भैँसी छन् । (pause)

-- त्यो दुई दुहुना भैँसी भएको साहू हो । (pause)

(ii) त्यो भरियाका खुट्टा ठूला छन् । (pause)

-- त्यो खुट्टा ठूला भएको भरिया हो । (pause)

(iii) त्यो बाहुनीका आँखा ठूला छन् । (pause)

-- त्यो आँखा ठूला भएकी बाहुनी हो । (pause)

(iv) त्यो गुरुङ्गसेनीको नाक नेष्टो छ । (pause)

-- त्यो नाक नेष्टो भएकी गुरुङ्गसेनी हो । (pause)

(v) त्यो मूर्तिको हात छैन । (pause)

-- त्यो हात नभएको मूर्ति हो । (pause)

(Repeat)

3. Change the following sentences according to the example.

Example: त्यो केटाले ओढने ओढेको छ

Answer: त्यो ओढने ओढेको केटो हो (pause)

(i) त्यो मान्छेले भादगाउँले टोपी लगाएको छ । (pause)

-- त्यो भादगाउँले टोपी लगाएको मान्छे हो । (pause)

(ii) त्यो मान्छेले रक्सी खाएको छ । (pause)

-- त्यो रक्सी खाएको मान्छे हो । (pause)

(iii) त्यो मान्छेले टीका लगाएको छ । (pause)

-- त्यो टीका लगाएको मान्छे हो । (pause)

(iv) त्यो कुरो सुनिएको छ । (pause)

-- त्यो सुनिएको कुरो हो । (pause)

(v) त्यो पुस्तक मैले पढेको छु । (pause)

-- त्यो मैले पढेको पुस्तक हो । (pause)

(vi) यो घडी बाले किनेको छ । (pause)

-- यो बाले किनेको घडी हो । (pause)

(vii) यो खेत भाइले रोपेको छ । (pasue)

-- यो भाइले रोपेको खेत हो । (pause)

(viii) त्यो मान्छेले जुत्ता लगाएको छैन । (pause)

-- त्यो जुत्ता नलगाएको मान्छे हो । (pause) Repeat

(ix) त्यो त्नेरीले सबै देश देखेको छ । (pause)

-- त्यो सबै देश देखेको त्नेरी हो । (pause)

(x) त्यो छोरो मात्तिको छ । (pause)

-- त्यो मात्तिको छोरो हो । (pause)

4. Change the following sentences into sentences with हुने - phrases as shown.

Example: त्यो मान्छेको टाउको ठूलो छ ।

Answer: त्यो टाउको ठूलो हुने मान्छे हो । (pause)

(i) त्यो साहूका दुई दुहुना भैसी छन् । (pause)

-- त्यो दुई दुहुना भैसी हुने साहू हो । (pause)

(ii) त्यो भरियाका खुट्टा ठूला छन् । (pause)

-- त्यो खुट्टा ठूला हुने भरिया हो । (pause)

(iii) त्यो बाहुनीका आँखा ठूला छन् । (pause)

-- त्यो आँखा ठूला हुने बाहुनी हो । (pause)

(iv) त्यो गुरुङ्गसेनी को नाक नेप्टो छ । (pause)

-- त्यो नाक नेप्टो हुने गुरुङ्गसेनी हो । (pause)

(v) त्यो मूर्तिका हात छैनन् । (pause)

-- त्यो हात नहुने मूर्ति हो । (pause)

Repeat

5. Change the following sentences into sentences with हुने phrases as shown.

Example: यो रक्सी खानु हुन्छ

Answer: यो खानु हुने रक्सी हो (pause)

(i) यो पुस्तक पढ्नु हुन्छ । (pause)

-- यो पढ्नु हुने पुस्तक हो । (pause)

(ii) यो घरमा पस्नु हुन्छ । (pause)

-- यो पस्नु हुने घर हो । (pause)

(iii) त्यो वस्तु हेर्नु हुन्छ । (pause)

-- त्यो हेर्नु हुने वस्तु हो । (pause)

(iv) त्यो वस्तु हेर्नु हुँदैन । (pause)

-- त्यो हेर्न नहुने वस्तु हो । (pause)

(v) त्यो फूल छुनु हुन्छ । (pause)

-- त्यो छुनु हुने फूल हो । (pause)

6. Join the following pairs of sentences employing -ने phrases as shown in the example.

Example: त्यो बस पोखरा जान्छ । त्यो बस खाली छ ।

Answer: पोखरा जाने बस खाली छ । (pause)

(i) त्यो मान्छे लुगा सिउँछ त्यो मान्छे असल छ । (pause)

-- लुगा सिउने मान्छे असल छ । (pause)

(ii) त्यो कीरो मान्छेको रगत खान्छ । त्यो कीरो सानो छ । (pause)

-- मान्छेको रगत खाने कीरो सानो छ । (pause)

(iii) त्यो केटी मलाई माया गर्छे । त्यो केटी हिस्सी परेकी छे । (pause)

-- मलाई माया गर्ने केटी हिस्सी परेकी छे । (pause)

(iv) त्यो मान्छे धेरै किसिमका मालताल बेच्छ । त्यो मान्छे चम्बु छ ।

-- धेरै किसिमका मालताल बेच्ने मान्छे चम्बु छ । (pause)

(v) त्यो पाले राजदरवारको ढोकामा बस्छ । त्यो पाले ईमानदार छ ।

-- राजदरवारको ढोकामा बस्ने पाले ईमानदार छ । (pause)

End of Lesson Nineteen. End of tape.



## INTERMEDIATE NEPALI STRUCTURE

### Lesson Twenty

1. The following is a list of sentences for pattern drill exercise. Listen carefully and repeat.

(i) उसले भात खायो । मैले पनि खाँँ ।

(ii) उसलाई भोक लाग्यो । मलाई पनि भोक लाग्यो ।

(iii) हामीलाई हावा चाहिन्छ -- हामीलाई पानी पनि चाहिन्छ ।

(iv) राजाले पूजा गरे -- हामीले पनि पूजा गर्छौं ।

(v) उ बोलेन -- म पनि बोलिँँ ।

(vi) उसले भात खाए म पनि खाउँँला ।

(vii) उसलाई भोक लागे मलाई पनि लाग्ला ।

(viii) हामीलाई हावा चाहिए अरुलाई पनि चाहिन्छ ।

(ix) राजाले पूजागरे हामीपनि गरौँला ।

(x) उ नवोले म पनि बाँदिन ।

(xi) सबैलाई पैसा चाहिन्छ ।

(xii) सबैलाई पैसा नै चाहिन्छ ।

(xiii) सबैलाई पैसै चाहिन्छ ।

(xiv) म नेपालमा बस्छु ।

(xv) म नेपालमा नै बस्छु ।

(xvi) म नेपालमै बस्छु ।

(xvii) यो काम म गर्छु ।

(xviii) यो काम म नै गर्छु ।

(xix) यो काम मै गर्छु ।

(xx) कालो लुगा देऊ ।



- (xxi) कालो नै लुगा देऊ ।
- (xxii) कालै लुगा देऊ ।
- (xxiii) खुकुरी किन ।
- (xxiv) खुकुरी नै किन ।
- (xxv) सब केटाकेटी आप ।
- (xxvi) सबै केटाकेटी आप ।
- (xxvii) पूजा गर्न छोरी चाहिन्छ ।
- (xxviii) पूजा गर्न छोरी नै चाहिन्छ ।
- (xxix) उ भालू रहेछ ।
- (xxx) उ भालू नै रहेछ ।
- (xxxii) उसले भात खायो, मैले ता खाईन ।
- (xxxiii) उसलाई भोक लाग्यो, मलाई ता लागेन ।
- (xxxiv) हामी लाई पानी चाहिन्छ, रक्सी ता चाहिंदैन ।
- (xxxv) राजाले पूजागरे हामीले ता गरेनौं ।
- (xxxvi) उ बोल्थो, म ता बोलिँन ।
- (xxxvii) चौतारोमा पो सीतल हुन्छ ।
- (xxxviii) धारा बनाए पो धर्म हुन्छ ।
- (xxxix) उसले बजार बाट सुन्तला पो ल्याएछ ।
- (xxxx) पद भनेको त खेलन पो थालेछ ।
- (xxxxi) काम गर भनेको त गफगर्न पो थालेछ ।
- (xxxxii) काठमाडौंमा ९० सालमा हिउँ फ्यो रे ।
- (xxxxiii) बौद्धहरूले मासु खान्छन र ?
- (xxxxiv) खे उसले पढेको ?
- (xxxxv) आउँछु भनेर खे आपको ?
- (xxxxvi) मेरो किताप र कलम खोइ ?
- (xxxxvii) यो कुरो नबिर्सि नि ।
- (xxxxviii) यो कुरो बिर्सौला नि ।
- (xxxxviiii) त्यसो हो भने हुन्छ नि ।

(xxxxix) यो मोराले माज्यो नि माज्यो । (ix)

(xxxxxx) छाती पोत्तर मरे नि आमा । (ix)

INTERMEDIATE NEPALI STRUC (ix)

2. First, listen to this conversation at normal speed. (ix)

This conversation is about driving away the evil spirit thought responsible for causing sickness. (ix)

A: भूत मसाउन के चाहिएला ? (ix)

B: अछेता, पानी, फलामको टुक्रो र कालो बोको । (ix)

A: सेतो बोकाले हुँदैने र ? (ix)

B: होइन, कालो बोको नै चाहिन्छ । खोज्नु पर्यो । (ix)

A: खै, कता पाइएला र ? यो गाउँमा त देखेको छैन । (ix)

C: तल्लो गाउँमा पनि छैन । (ix)

A: माथिल्लो गाउँमा त होला कि ? (ix)

B: ए, रातो कपडा नबिर्सि नि । (ix)

A: त्यति गरे बिरामीलाई निको होलात ? (ix)

B: पहिले श्रीत गरौं, त्यसपछि अरु चाहिए गरूला नि । (ix)

(ix)

A: लौ, जसो भन्नुहुन्छ । तपाईंके शरणमा छौं हामी त । (ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

(ix)

3. This is a conversation between two village friends, one whose brother has gone to India presumably to study. It turns out that he has quit his studies, married and has started working in a tea garden near Siliguri town. Listen to this conversation carefully.

A: तैले ता नया सुइटर किनिनछस् नि हौ साइँला ।

B: तँ पो धनी छस् र मनपरी किन्दै हिँडछस् । मसित त नून किन्ने पैसो छैन, कहाँको नकले सुइटर ।

A: जाडो छल्ल पो किन् भनेको त, कहाँ धनी र गरीबको कुरो उक्काएको तैले नि ।

B: अँ, साँची यस पालात छेलो खेल्दा तँ हान् है ।

A: तँ पो बलियो छस् र छेलो खेल्छस्, म लुइरेले के गर्नु साइँला ।

B: आ तँ पनि के कुरा गरिरहन्छस् । तँ कहाँ लुइरे छस् र । अस्ति तैले पुक्के साइँलालाई गोदेको होइन नि ।

A: त्यो त रीसमान्न उठेको वेला पज्यो र पो त । अरु वेलामा त आँटे आउंदैन हौ साइँला ।

B: साँची, तेरो भाइ उता कता कलकत्ता गएको क हिले फर्कन्छ रे ?

A: आ, कहाँ कलकत्ता हो र ? त्यहीं सिलगडीमा पो छ त । के फर्कन्छ्यो ? उतै एउटी बंगाली भियोरे । अब उहीं बस्छु क्या र ।

B: हन, बंगालनी ल्याओस् कि आसामी के भोर ? एउटी ल्याए ता भइ हाल्यो नि, होइन र ? तँ हामी ले सकेनौं, उसले बजाइ दियो कसो होइन त ? तर पढ्न त पढ्दै होलानि त्यो तेरो भाइ पपन्ध्र किताप छिचोल्थो भन्ने पो सुन्छि नि हो ?

A: के पढ्यो ? उता बंगाली लाई लालीपाउडर र सारीब्लाउस किन्नु पय्यो नि । चियाबगानमा कुली को सदरि भस्स पो काम गर्न थाले छ । भसेले परोस् ।

B: हन, केको भसेले परोस् भस्स त ? एउटा काम गर्ने पर्छ । गय्यो नै ठि टाले, दस्कायो ।

Repeat the conversation after us.

4. Answer the questions in full sentences on the conversation.

(i) कसले सुइटर किनेन छ ? (pause)

-- साईलाले सुइटर किनेन छ । (pause)

(ii) साईलो लुरे छ कि उसको साथी ? (pause)

-- उसको साथी लुरे छ । (pause)

(iii) साईलाको साथीको भाइ कहाँ छ ? (pause)

-- साईलाको साथीको भाइ सिलगडीमा छ । (pause)

(iv) त्यसले कसलाई बिहे गरे छ ? (pause)

-- त्यसले बंगालनीलाई बिहे गरे छ । (pause)

(v) ऊ घर छाडेर बाहिर किन गएको थियो ? (pause)

-- ऊ घर छाडेर बाहिर पढ्न गएको थियो । (pause)

(vi) ऊ पढ्दै छ ? (pause)

(vii) अहँ । (pause)

(viii) ऊ के पो गर्न थालेछ ? (pause)

-- ऊ काम पो गर्न थाले छ । (pause)

End of Lesson Twenty. End of Intermediate Nepali

Structure. End of tape.



Property of UW-Madison  
Labs for Recorded Instruction





published by  
South Asian Studies  
The University of Wisconsin  
1978